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Den otevřených 
dveří ve VEBĚ 
se vydařil

V úterý 1. května se v areálu oli-
větínské Veby uskutečnil „Den ote-
vřených dveří“. Akce se konala u pří-
ležitosti  20. výročí založení akciové 
společnosti VEBA.

Pro návštěvníky Veby byl od 9 
hodin připraven  zajímavý program. 
Jeho součástí byly i ukázky hasičské 
techniky a zásah hasičů a. s. VEBA.

V 10 hodin přednesl oficiální 
projev předseda představenstva a ge-
nerální ředitel a. s. VEBA, ing. Josef 
Novák. Ve svém projevu připomněl 
nejdůležitější okamžiky společnosti  
v průběhu posledních dvaceti let. Ho-
vořil o dosažených hospodářských 
výsledcích společnosti, o úspěšném 
vývozu zboží do řady zemí světa a pře-
devším o nejdůležitější obchodní akti-
vitě Veby  - vývozu afrického brokátu 
do zemí západní Afriky. Připomněl, 
že se Veba v současné době řadí mezi 
neúspěšnější exportní podniky v naší 
republice.

Po projevu ing. Nováka následo-
vala soutěž týkající se znalostí z his-
torie Veby. Pro tři nejúspěšnější sou-
těžící byly připraveny luxusní ložní 
soupravy z produkce Veby.

V průběhu Dne otevřených dveří 
se návštěvníci mohli prostřednictvím 
moderátora  dozvědět mnoho dalších 
zajímavých informací o současném 
výrobním programu VEBY, např.  
o damaškovém povlečení, vyráběném  
z nejjemnějších česaných přízi, které 
mu dodávají elegantní vzhled a jsou 
příjemné na omak, nebo o damaško-
vých ubrusech, které se výborně hodí 
pro slavnostní příležitosti v domác-
nostech, ale i pro použití v hotelích, 
restauracích a dalších stravovacích 
zařízeních.  

                              (pokrač. na str. 2)

Návštěvníci Dne otevřených dveří  se živě zajímali o všechny fáze výrobního procesu ve Vebě
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Na Den otevřených dveří přišla také 
spousta bývalých zaměstnanců Veby, kteří 
jsou nyní již ve starobním důchodu. Právě tito 
návštěvníci velmi ocenili, že se mohou jít po-
dívat na svá bývalá pracoviště, která se však 
od té doby, kdy odešli,  značně změnila a ně-
která již neexistují, protože se změnila a stále 
mění technologie výroby. Staří zaměstnanci 
však zůstávají i po mnoha letech patrioty své 
firmy. 

Zajímavé bylo třeba vyslechnout příběh 
pana Ježdíka, který před desítkami let na-
stoupil do Veby a zůstal tam až do odchodu 
do důchodu. Takových návštěvníků Dnů 
otevřených dveří bylo ještě několik a nelze je 
všechny vyjmenovat.

Milým překvapením pro návštěvníky bylo 
také bezplatné občerstvení v podobě dobrého 
gulášku, piva či limonády, které se podávalo 
ve vebské jídelně. Děti naopak potěšily balo-
nky s firemním logem, které během celé akce 
pro ně nafukovali vebští hasiči. Stovky těchto 
balónků byly ten den vidět po celém Broumo-
vě.    

Den otevřených dveří se 1. května také 
konal v Polici nad Metují. I zde měla akce vel-
ký úspěch.

Počasí akci přálo, a tak na Den otevře-
ných dveří přišlo několik stovek návštěvníků. 
Pro všechny to byla příjemná prvomájová 
akce, na které se mohli blíže seznámit se sou-
časným stavem olivětínské Veby,  nahlédnout 
do tkalcovny a úpravny a prohlédnout si širo-
ký sortiment vyráběných tkanin.

Ti kteří se akce účastnili, určitě nelitovali. 
Petr Cirkl

Projev gen. ředitele Ing. Josefa Nováka

Nový sál tkalcovny v Olivětíně

Tkalcovna v olivětínském závodě Veby



broumovské noviny 6 (2012), strana 3

Víte, že
- na náměstí odumírají lípy. Důvodem 

je virová choroba. TS se pokusí je zachránit 
speciálními přípravky. Pokud se pokus ne-
zdaří,  bude nutno šest stromů na Mírovém 
náměstí a jeden na malém náměstí odstranit. 

- odpadkové koše staršího typu (plecho-
vý, obyčejný) jsou zatím nejlevnější (2100 
Kč/ks) a vandalové se „vejdou“ při jeho zni-
čení do přestupku. Na tyto koše budou TS 
připevňovat zásobníky se sáčky na psí ex-
krementy. Pro zajímavost – plastové koše na 
sídlišti stojí 2500 Kč, teakové koše 7500 Kč a 
koše na Alejce 18000 Kč/ks.

- úklidový vozík na sběr exkrementů, 
zátek od piva, nedopalků cigaret a drobných 
nečistot by stál cca 60 – 70 tisíc Kč. Výkon-
nější stroj, který by splňoval i vyšší nároky na 
úklid, stojí „pouhých“ 200.000 USD.  Tech-
nické služby hledají co nejvhodnější řešení.

-  4.5. byla zprovozněna kašna na Míro-
vém náměstí. Před tím ale musely TS opravit 
fólii, kterou vandalové potrhali. Po zapojení 
kašny vyhořel kondenzátor a vzápětí se při-
šlo i na další novou trhlinu v kašně, kudy se 
ztrácela voda. Možná, že v době, kdy budete 
číst tyto řádky, již bude kašna opravena a v 
plném provozu. 

- některým majitelům aut (na příklad  
v Křinické ulici) nevyhovuje parkoviště 
vzdálené jen několik desítek metrů a nechá-
vají své miláčky na zeleném pažitu. Údržbu 
takto využívaných zelených ploch si potom 
TS nemohou „vynachválit“.  A co děti…

                                                                  
- na Kostelním náměstí někteří majitelé 

psů bez povšimnutí umožňovali svým miláč-
kům rozhrabávání štěpkové drti u stromků. I 
zde se navíc nacházely nevábné kupičky. TS 
opatřily stromky tzv. stromovými mřížemi, 
které by měly napomoci stromkům i pořád-
ku okolí.

     
- Je neuvěřitelné, že i v takovém místě 

jako je „Myší díra“ pod Dětským hřištěm 
někomu překážela mříž na kanále, a tak ji 
odstranil. Snímek ze sběrných surovin pro-
zrazuje, kam byla odvezena 

- v ulici Dřevařské (u bývalé bednárny) 
směrem na ulici Kladskou poškozují kami-
ony stromy a oplocení, což je předmětem 
stížností. Z celkové délky cesty (357 m) je 
155 m ve vlastnictví pana Zakopala, 105 a 12 
metrů ve vlastnictví Českých drah a cca 85 
metrů města Broumova. Pokud nechceme, 
aby kamiony projížděly ulicí Dvořákovou, 
jeví se jako nejvhodnější řešení odprodej 85 
metrů této cesty firmě Pískovce, nebo paní 
Budínské.

- Sběrný dvůr v Broumově není uzavřen? 
Svůj odpad (ledničky, televize atd…) sem 
můžete odvézt ZDARMA vždy ve středu od 
14. do 17. hodiny a v sobotu od 8. do 11. ho-
diny. Pokud máte bydliště v Broumově, stačí 
předložit Váš občanský průkaz.               A. O.

Někteří majitelé aut používají městské zatravněné plochy jako svá soukromá parkoviště

„Zase ty poplatky“,
řekne si mnohý z nás, když ve schránce 

najde složenky za televizi, rádio, likvidaci 
odpadu atd. Řeknete si, proč musíte „dob-
rovolně“ v poplatku za televizi podporovat 
kinematografii, když např. sousední Poláci 
neplatí nic, proč třídíte odpad, abyste byli še-
trní k přírodě, a přitom se připravuje zákon  
k navýšení poplatku za likvidaci odpadu, 
proč po svém pejskovi uklízíte, když …atd.

Z  televize, či poslanecké sněmovny vám 
asi nikdo neodpoví (vždyť tam mají malé 
platy a šetří, kde se dá, případně vymýšlejí,  
jaké poplatky by ještě zavedli), z rozhlasu, 
kde právě opakují pásma nahraných a doko-
la omílaných pořadů, také ne.  U odpadů se 
dozvíte o rostoucích nákladech (jak jinak),  
a pokud nebudou třídit i ostatní, bude 
se zdražovat. Co Vy, jako majitel pejska? 
Opravdu hodně občanů si stěžuje na psí vý-
kaly nejen v parcích, ale hlavně na ulicích a 
náměstích ve městě. Volají po pokutování 

majitelů psů, kteří „poklady“ po svém miláč-
kovi neuklízí a ještě po napomenutí odpoví, 
že Vám po tom nic není… Pak ovšem chodí 
stížnosti a požadavky na zvýšení poplatku. 
„ Dejte jim poplatek tři tisíce za psa, a když 
si po něm neuklidí, někdo to za ty peníze 
udělá,“ znějí návrhy. Na druhé straně stojí-
te téměř sám s argumentem, že opravdu, ale 
opravdu to je falešné, neboť Vy si po svém 
psovi uklízíte, nebo ho nepouštíte ze zahra-
dy, nebo…

Nezbývá, než při každé příležitosti ape-
lovat na majitele psů, aby pořádek udržovali. 
Nic jiného než pokuty, nebo zvýšení poplat-
ků by to už asi nevyřešilo 

A. O.

Omezení hazardu
V minulých letech po celé naší zemi rost-

ly herny jako houby po dešti. Proti jejich pro-
vozu se tu a tam někdo ozval, ale teprve když 
si je někteří občané oblíbili natolik, že v nich 
nechávali nejen svou mzdu, či její podstat-
nou část, ale i podporu v nezaměstnanosti  
a sociální dávky, začaly připomínky sílit. 
Naše město není výjimkou. Proto také zastu-
pitelstvo města uložilo právníkovi připravit 
návrh vyhlášky, která by provoz hracích au-
tomatů upravovala. Měla by být projednána, 
schválena a uvedena v život ještě v tomto  
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Někteří občané se na nás obracejí s po-
žadavkem, abychom v Broumovských no-
vinách uvedli soupis akcí, které v letošním 
roce město realizuje. Požadavku vyhovuje-
me a sdělujeme: 

Hesseliova ulice – akce z roku 2011- vy-
budování vozovky včetně podloží, chodníků 
a sjezdů k jednotlivým domům. Zahájení od 
1.4., ukončení 30.6.2012. Dodavatel firma 
Strabag. Cena 3.500.000 Kč + 360.000 Kč 
vícenáklady. Vícenáklady souvisejí s faktem, 
že dokumentace zpracovaná před deseti lety 
neodpovídala současnému stavu (telefon, 
vodovodní přípojky, kanalizační vpusti)  
a zejména by komunikace provedená dle pů-
vodního plánu byla přes 0,5 metru pod vjez-
dy do domů. 

Ulice Sadová – výměna povrchu vozovky 
- po rekonstrukci kanalizace a vodovodních 
přípojek. Město intenzivně jednalo s Vakem 
o opravě vodovodního řadu a kanalizace, aby 
k ní nedošlo až po opravě vozovky. Vlastní 
práce na vozovce budou zahájeny ihned po 
dokončení prací Vakem. Zahájení se předpo-
kládá v polovině června, cena 2.260.000 Kč, 
dodavatel firma Eurovia.

Ulice Provaznická – výměna povrchu 
vozovky. Vak již vyměnil vodovodní přípoj-
ky, takže práce mohou být zahájeny. Cena  
1.050.000 Kč. Dodavatel firma Eurovia. 

Spořilov – chodníky (cena 100.000 Kč) 
jedná se o chodník z ulice Komenského do 
Pionýrské (110 m2) zhotovitel – TS. Napoje-
ní na chodník z ulice „K Ráji“ bude provede-
no po skončení vegetačního období letos na 
podzim, neboť z chodníku budou odstraně-
ny  rostliny. Zajistí TS. 

Hřbitov – kompletní nové osvětlení vč. 
rozvodů. Cena  620.000 Kč. Zajistí firma El-
mon. Zahájení – květen. 

Oprava náhrobků (s dotací). Akce se 
soutěží. Realizována bude letos. 

Oprava části hřbitovní zdi  (od vstupní 
branky vpravo.) Dotace 90%. Cena 236.000 
Kč.

Oprava zdi v ulici “Pod Strání“. Jednalo 
se o odstranění havarijního stavu (prakticky 
nově vybudováno). Cena 235.000 Kč. Zhoto-
vitel BROUMSTAV. Akce hotova.

 
Z ostatního: 

Město Broumov uspělo v projektu Min. 
vnitra ČR „Prevence kriminality 2012“. 
Získá tak dotaci v celkové výši 685.000 Kč. 
Prostředky budou použity na rozšíření ka-
merového systému na Černé stezce, včetně 
14 nových sloupů el. osvětlení. Dále budou 
využity na částečnou rekonstrukci hřiště  
u bývalé ZŠ Velká Ves. 

Po téměř šestnácti letech se ve větší míře 
začalo investovat do škol v majetku města,  
a to:  V loňském roce jsme investovali do 
oken na Hradební ZŠ v částce téměř půl mi-
lionu korun.  Letos pokračujeme v ceně dal-
ších 850.000 Kč. 

V MŠ Třída Masarykova  v roce 2009 
propadla lhůta ke splnění požadavků KHS 
k odstranění závad sociálního zázemí. Hro-
zilo uzavření školky. Vedení města muselo 
tuto akci zařadit mezi priority pro letošní 
rok. Práce si vyžádají částku 230.000. Kč, 
která byla na odstranění závad vysoutěžena 
firmou Radek Myška. Realizace  - letošní 
prázdniny.  

Další akce se připravují včetně výběro-
vých řízení. Budeme Vás o nich informovat. 
Jen pro zajímavost dodáváme, že za akce 
výše jmenovaného typu město v letošním 
roce ze svého rozpočtu zaplatí  16.650.000 
Kč.                       Kamil Slezák, Arnošt Obst

   Investiční akce realizované v letošním roce

Město Broumov 
boduje v rámci 
prevence kriminality
Město Broumov uspělo v rámci celore-

publikového programu prevence kriminality 
a na své projekty získá v letošním roce téměř 
700 tisíc korun. 

„Dle zásad pro poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na výdaje realizované v 
rámci programu na prevenci kriminality jsme 
v roce 2012 zažádali celkem se 4 projekty. 
Jednalo se o rozšíření kamerového systému 
a osvětlení Černé stezky, rekonstrukci spor-
tovního hřiště ve Velké vsi a o neinvestiční 
projekt Preventivně výchovná skupina“, in-
formoval místostarosta města Kamil Slezák.

Broumov tak bude v blízké budoucnosti 
disponovat 4 novými kamerami a 14 sloupy 
veřejného osvětlení včetně nových svítidel.

Začátkem března zasedala krajská výbě-
rová komise, která po kontrole formálních 
náležitostí postoupila broumovské žádosti 
ke schválení do republikového výboru. Ty 
byly schváleny v plném rozsahu, a městu tak 
ze státního rozpočtu připadne dotace ve výši 
685 000,- Kč. Co se týká úspěšnosti, umístil 
se Broumov v rámci kraje na druhém místě po 
Novém Bydžově a předstihl tak i města jako 
Hradec Králové a Náchod.

Bc. Lucie Lesáková
Město Broumov
+420 491 524 168
info@broumov.net
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Informace z přípravy 
Strategického rozvojového plánu 
Města Broumov do roku 2029
(zdroje na jeho realizace získány z projektu „Zvýšení kvality řízení Městského úřadu 

Broumov reg. č. CZ.1.04/4.1.01/53.00021“).
Dne 23. dubna 2012 se uskutečnilo 3. setkání pracovních skupin (PS) v rámci realizace 

Strategického rozvojového plánu města Broumova. Setkání se zúčastnili zástupci jednotli-
vých pracovních skupin Správa města, Ekonomika, kultura a cestovní ruch, Sociální a zdra-
votní služby a Kvalita života. 

Na tomto setkání zástupci firmy PROCES představili členům pracovních skupin  webo-
vé stránky Strategického rozvojového plánu města Broumova, které jsou propojeny se strán-
kami města a jsou dostupné na http://strategickyplan-broumov.cz/.

Dále byly dopracovány jednotlivé SWOT analýzy postupně za všechny oblasti.
Dne 9. května 2012 proběhlo setkání Řídící skupiny (ŘS) složené ze členů rady města, 

ing. Blažkové a Bc. Machkové. Členové ŘS schválili SWOT analýzy z jednotlivých pracov-
ních skupin. Dále ŘS projednala navrhované vize z jednotlivých pracovních skupin, na 
jejichž základě byla vybrána vize města „BROUMOV – MĚSTO S HISTORIÍ I BUDOUC-
NOSTÍ“, příjemné místo pro život, příjemné místo pro návštěvu.

Dne 14. května 2012 se uskutečnilo 4. setkání pracovních skupin (PS).  Na tomto setkání 
byly jednotlivým členům PS předány informace z jednání Řídící skupiny a byly definovány  
priority a opatření v jednotlivých oblastech. 

Další setkání pracovních skupin se uskuteční v pondělí 28. května 2012 s tímto harmo-
nogramem:

Pracovní skupina Správa města od 10,00 – do 11,30 hod. 
Pracovní skupina Ekonomika, kultura a cestovní ruch od 12,00 – do 13,30 hod.
Pracovní skupina Sociální a zdravotní služby od 14,30 – do 16,00 hod.
Pracovní skupina Kvalita života od 16,10 – do 17,30 hod.
Bc. Pavlína Machková, koordinátorka Strategického rozvojového plánu
machkova@broumov-mesto.cz, 604 228 006

Proč je nutná revitalizace Dětského hřiště 
na Masarykově třídě

Prostřednictvím zprávy pana Petra Kuch-
ty, vedoucího odboru investic a rozvoje měs-
ta, byla broumovská veřejnost seznámena  
s architektonickou studií revitalizace parku - 
Dětského hřiště - v Broumově.  Studie řeší za-
střešení jeviště, možnost zastřešení hlediště, 
hygienické zázemí pro návštěvníky, sezónní 
občerstvení s vnitřním a venkovním zastře-
šením sezení, rekonstrukci volejbalového hři-
ště, umístění dalších herních prvků, dětské 
hřiště, zajištění dopravní obslužnosti areálu, 
napojení areálu a nových objektů na infra-
strukturu, včetně veřejného osvětlení parko-
vacích ploch, zeleň, opravu a rekonstrukci 
oplocení parku a další věci s tím spojené. 

Z tohoto přehledu vyplývá, co vše to-
muto areálu chybí. V minulých letech ne-
bylo do oprav objektu investováno, a  pro-
to je areál v takovém stavu, v jakém je.  
Město mělo prostě jiné priority. Ale to už je za 
námi.

Jen se začalo o této studii mluvit, již se na 

různých diskuzních fórech hodnotí, zda je 
třeba se pouštět do takové náročné investice 
(mluví se cca o 35 milionech korun, které by 
tato akce měla stát). Kdo však zná historii 
parku, musí mi dát za pravdu, že toto mís-
to bylo v minulosti hojně navštěvováno, že 

se zde konalo mnoho akcí, kde se vždy sešlo 
značné množství návštěvníků. Dětské hřiště 
vždy mělo značný význam pro konání spole-
čenských a kulturních akcí, ať již to bylo pro-
mítání letního kina, konání různých koncertů 
a vystoupení souborů a kapel, pravidelné ka-
ždoroční konání čarodějnic (letos sem přišlo 
na tuto akci opět kolem 500 lidí) apod. Mno-
hé akce se tady musely přestat konat, protože 
zázemí pro účinkující bylo žalostné, vlastně 
žádné. Chybělo zastřešení, šatna pro účinku-
jící, veřejné osvětlení, nedostatečné oplocení 
areálu, odpovídající zařízení pro zajištění ob-
čerstvení, lavičky, na kterých by se dalo nor-
málně sedět, a také i trochu slušné záchody. 
Areál se stal volným působištěm pro kohoko-
liv a cokoliv. Hlavně se zde hodně ničilo, co 
se dalo. Pro slušného člověka, například pro 
maminky s malými dětmi zde nebylo místo.

To všechno by se mohlo změnit, když 
bude porozumění ze strany těch, kteří bu-
dou rozhodovat o realizaci revitalizace parku  
a o realizaci navrhované architektonické stu-
die. Již nyní se však ozývají názory, na co to 
všechno dělat, když máme Alejku, Kostelní 
náměstí  a v plánu je revitalizace Klášterní 
zahrady (která má stát pěkných pár milionů). 
Na to je možné odpovědět: Asi proto, že Dět-
ské hřiště má již dlouho svoje místo ve měs-
tě. Mnozí návštěvníci, kteří do našeho města 
přijíždějí, si nemohou nevšimnout parku, 
který jim z dálky připadá jako pěkný objekt. 
Běda jen, když se na místo zajdou podívat. 
Potom se jim již ten park tak nelíbí!

Co říci na závěr: Snad je to, že všichni 
dlouholetí Broumováci, kterým se v našem 
města libí a žijí zde, myšlenku revitalizace 
Dětského hřiště vítají. Že přivítají možnost 
sem opět chodit se svými rodinami, dětmi.  
S přáteli, kteří za nimi přijedou o víkendu na 
návštěvu. Že nebudou patřit mezi ty, kteří již 
nyní říkají – „Raději se cachtám (v bazénu), 
než poslouchám rámus (z Dětského hřiště“) - 
jeden názor z diskuzního broumovského fóra. 
Čas vše ukáže, kdo to s naším městem mys-
lí dobře a komu jde o to, aby i tento park byl 
opět pěkný a sloužil nám k našemu  potěšení.  
Aby se Dětské hřiště stalo místem setkávání 
a trávení volných chvil aktivním či pasivním 
odpočinkem.                                         P. Cirkl



broumovské noviny 6 (2012), strana 6

Město Broumov letos na granty 
a činnost spolků rozdělí přes milion korun 
Město Broumov ze svého letošního rozpočtu vymezilo přes 1,1 mil. Kč na podporu spolků 

ve městě a jejich aktivit. 
Počátkem tohoto roku uspořádalo veřejný seminář, na kterém seznámilo zájemce o mož-

nostech čerpání financí z prostředků města. Sběr samotných žádostí probíhal do konce břez-
na, grantová komise zasedala 2. dubna. 

„Do letošní výzvy k předkládání žádostí o grant města se zapojilo 75 žadatelů, se žádostmi 
o příspěvky na činnost spolků 41 subjektů“, uvedl starosta Milan Kotrnec. Návrh rozdělení 
finančních prostředků spolkům a na granty posuzovala i rada města, jednotlivé podpory nad 
20 tis. Kč schvalovalo zastupitelstvo města. 

Celkem Broumov v letošním roce podpoří 57 žádostí (613 tis. Kč) a 37 spolků (517 tis. Kč).
Tabulka schválených příspěvků nad 20 tis. Kč:
ŽADATEL			   TYP ŽÁDOSTI		  FINANČNÍ PODPORA
Aeroklub ČR Broumov, o.s.	 na činnost spolku		  40 000 Kč
Občanské sdružení ZáKuS	 na činnost spolku		  25 000 Kč
Lyžařský klub Broumov, o.s.	 na činnost spolku		  30 000 Kč
Sdruž. zdrav. postižených, o.s.	 na činnost spolku		  30 000 Kč
TJ Jiskra Olivětín		  na činnost spolku		  30 000 Kč
MAS Broumovsko+		  na činnost spolku		  22 000 Kč
Agentura pro rozvoj Broumovska, o.s.	 grant		  100 000 Kč
O silné podpoře spolkové činnosti ve městě není pochyb. Od loňského roku město pořádá 

pravidelná setkání a umožňuje spolkům prezentaci svých činností a aktivit v rámci realizace 
různých akcí ve městě.

Bližší informace o grantové podpoře spolkové činnosti v Broumově u Bc. Pavlíny Mach-
kové, odbor investic a rozvoje MÚ Broumov (+420 491 504 247, machkova@broumov-mesto.
cz), o možnosti prezentace spolku na akcích u Jitky Exnerové, Dis., org. složka Kultura a info-
centrum (+420 491 524 168, kultura@broumov.net).                              Bc. Lucie Lesáková

Rozhovor s panem 
Tomaszem Killińskim, 
starostou Nowe Rudy

25. dubna se v konferenčním sále brou-
movského Infocentra uskutečnilo slavnostní 
předávání pamětních listů významným osob-
nostem Broumovska a Noworudska. Mezi 
oceněnými za práci pro posílení partnerství 
a za dlouholetou snahu o rozvoj česko – pol-
ského příhraničí byl i starosta partnerského 
města Nowa Ruda – pan Tomasz Killiński. 
Položil jsem panu Killińskému tuto otázku:

Pane Killiński, dnes jste byl jedním z oce-
něných občanů, kteří se aktivně podíleli a podí-
lejí na rozvoji česko – polských vztahů v našem 
regionu. Vím sám osobně, že se této činnosti 
věnujete řadu let. Proto by mne zajímalo, jaké 
máte osobně další cíle, co by se z polské strany 
mohlo ještě uskutečnit  ve spolupráci mezi No-
wou Rudou a Broumovem:

Za posledních deset let jsme těch společ-
ných projektů  udělali spoustu, kdyby se mne 
někdo zeptal, kolik jich bylo, tak asi neodpo-
vím, protože to přesně nevím. Ale vím na sto 
procent, že těch dalších projektů bude zase 
ještě mnoho. Ještě je mnoho věcí, které musí 
být udělány. Mnoho těchto projektů nás se 
sebou svazuje, stále budeme spolupracovat  v 
oblasti cestovního ruchu, kultury, vzdělává-
ní, bude pokračovat spolupráce mezi školami 
a mateřskými školami, ale nebudou to jen ta-
kové ty malé projekty, ale tak velké projekty, 
jako byl například projekt „Vyhlídky bez hra-
nic“. 

Pro tyto projekty jsme vytvořili mnoho 
vyhlídkových míst, například vyhlídku na 
hoře sv. Anny, ale i další a budeme se snažit 
udělat takové větší akce, do kterých chceme 
zapojit nejen Nowou Ruda, ale i další obce v 
okolí. Blížící se nové plánovací období  nám 
dává mnoho šancí, abychom dále sbližovali 
naše města a jejich obyvatele. 

Nakonec bych chtěl poděkovat vedení 
města Broumova za to ocenění, kterého se mi 
zde dostalo. Přál bych si, aby naše spolupráce 
pokračovala tak dobře, jak tomu bylo do této 
doby.       

Pane starosto, moc Vám děkuji za Váši od-
pověď a věřím, že se zde určitě potkáme ke kon-
ci roku, kdy budeme slavit 20. výročí podepsání 
smlouvy mezi Broumovem a Nowou Rudou.

Rozmlouval: P. Cirkl              

Odborné poradenství 
v Broumově 

Před časem bylo v Broumovských no-
vinách publikováno několik článků, ze 
kterých se čtenáři mohli dozvědět o posky-
tování nových sociálních služeb v Brou-
mově. V rámci individuálního projektu 
Města Broumova „Rozvoj sociálních slu-
žeb pro město Broumov“, registrační  číslo 
CZ.1.04/3.2.00/55.00007, plně financova-
ného z Evropského sociálního fondu  pro-
střednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu 
ČR, vzniklo v bývalých prostorách ZŠ Brou-
mov - Velká Ves, Lidická 174, v rámci realiza-
ce klíčových aktivit projektu nové středisko 
sociálních služeb pod názvem Centrum pro 
rodinu Broumov. Obecné informace o posky-
tovaných sociálních  i návazných službách  
v rámci Centra, zaměřených především na 
pomoc rodinám s dětmi, i o cílových skupi-
nách obyvatel, na které jsou primárně za-
měřeny, byly zveřejněny v březnovém vydání 
Broumovských novin z letošního roku.

Dnes se chceme blíže zaměřit na sociální 
službu „Odborné poradenství“. Tato sociální 
služba je přednostně směřována na pomoc 
obyvatelům sociálně vyloučených lokalit 

města Broumova, ale i dalším občanům, kteří 
se ocitli ve svízelné životní situaci (nezaměst-
nanost, zadlužení, ztráta bydlení, závislosti, 
výchovné či vztahové problémy apod.). Od-
borné poradenství je poskytováno bezplatně 
odborníkem na sociálně právní, protidluho-
vé, pracovně právní či rodinné poradenství, 
který je schopen poradit a poskytnout pomoc 
v různých složitých či tíživých životních si-
tuacích, jako je ztráta zaměstnání či bydle-
ní, nadměrné zadlužení, rozvod či úprava 
výchovy a výživy nezletilých dětí, výchovné 
problémy dětí apod. Potřebným občanům se 
zde dostane pomoci i s řešením úředních obsí-
lek, v komunikaci s úřady či soudy, s orientací  
v problému, s řešením pracovně právních 
vztahů, s podáváním žádostí na úřady a in-
stituce atd. Služba odborného sociálního 
poradenství je poskytována výhradně am-
bulantně, tedy ve speciální poradenské míst-
nosti v přízemí budovy Centra pro rodinu, 
Lidická 174, Broumov. Poradnu je možno 
navštívit každé pondělí nebo středu, a to  
v době od 11.00 od 15.00 hodin. Bližší in-
formace je možno získat přímo v Centru pro 
rodinu či webových stránkách www.cprbrou-
mov.cz případně na webu Města Broumov 
www. broumov-mesto.cz - sociální služby.

    Vedení Centra pro rodinu Broumov
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RM schvaluje záměr pronájmu těchto pozemkových parcel :
- k.ú. Broumov:
  část p.p.č. 595/12	 - zahrada o výměře 30 m2   
  část p.p.č. 332	- ostatní plocha o výměře 22 m2 
  část p.p.č. 694/1	 - TTP o výměře 100 m2

  část p.p.č.  693/1	 - zahrada o výměře 100 m2 
  část p.p.č. 294/1	 - ostatní plocha o výměře 150 m2  

- k.ú.Velká Ves u Broumova 
 p.p.č. 926	 - TTP o výměře 592 m2 
Hlasování: pro: 5,   proti: 0,  zdržel se: 0        

6.	 Smlouvy o smlouvách budoucích o zřízení věcných břemen 
– „Vzdělávací a kulturní centrum Broumov - revitalizace kláštera“

Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM doporučuje ZM schválit bezúplatně „Smlouvu o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břemene – přípojka vodovodu “  k  p.p.č. 
138/1 a p.p.č. 730/1 v k.ú. Broumov s Benediktinským opatstvím sv. 
Václava, se sídlem Klášterní 1, Broumov dle předlohy 

RM doporučuje ZM schválit bezúplatně „Smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene – nová přípojka vodovodu“ k 
pozemku č. 730/13 v k.ú. Broumov s Benediktinským opatstvím sv. 
Václava, se sídlem Klášterní 1, Broumov dle předlohy.

RM doporučuje ZM schválit bezúplatně „Smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene – Stavby na pozemcích města 
dle přílohy č. 1 a zákresu v příloze č. 2“,  vše  v k.ú. Broumov s Bene-
diktinským opatstvím sv. Václava, se sídlem Klášterní 1, Broumov 
dle předlohy.

RM doporučuje ZM schválit bezúplatně „Smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene – nová přípojka plynu“ k p.p.č. 
730/1 v k.ú. Broumov s Benediktinským opatstvím sv. Václava, se 
sídlem Klášterní 1, Broumov dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 0   

7.	 Prominutí pohledávek
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje prominutí pohledávek za užívání bytů a pozemků 

dle předlohy.  Hlasování: pro: 4,  proti: 0,   zdržel se: 1 (pan Arnold 
Vodochodský)   

8.	 Majetková komise
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM bere na vědomí zápis č. 16/2012 z jednání majetkové komise 

ze dne 02.04.2012. Hlasování: pro: 5, 	  proti: 0,   zdržel se: 0   

9.	 Prodej nepotřebného majetku
Předkladatel: ředitel technických služeb 
RM schvaluje prodej stroje K-162, inv.č. 0-689 panu Michalu 

Prokešovi, Lipná 2, 753 62 Potštát za nejvyšší nabídnutou cenu.       
Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 0

02/40/12 Výběrová řízení

A.	 Výzva  a zadávací dokumentace – „Repase a výměna 
dřevěných oken v budově č.p. 239, tř. Masarykova v Broumově – 
II etapa“.  Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje

RM schvaluje výzvu k podání nabídky a zadávací dokumentaci 
stavebních prací  „Repase a výměna dřevěných oken v budově č.p. 
239, tř. Masarykova v Broumově – II. etapa“ včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: pan Kamil Slezák, pan 
Petr Kuchta, paní Helena Burešová, pan Arnošt Obst, pan Arnold 

Přítomni: pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, pan Pavel Fröde, 
pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský a  Ing. Eva Blažková - 
tajemnice. 

Omluven: pan Milan Kotrnec, MUDr. Jiří Veselý
Pozdní příchod:-------------
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, paní 
Monika Kubíková – referent odboru SMM,  pan Petr Kuchta – ve-
doucí odboru investic a rozvoje, Bc. Stanislav Krejcar – projektový 
manažer, pan Jaroslav Štefek – sekretář české části Euroregionu 
Glacensis, pan Zdeněk Vacek – nájemce Restaurace Střelnice

      
Ověřovatel: pan Pavel Fröde (pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:10 hod.
Místostarosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční 

většina členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Dotazníkové šetření – podnikatelé
4.	 Školství
5.	 Příspěvky RM
6.	 Různé

Návrh programu byl schválen.  	 (pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/40/12 Majetkové záležitosti

1.	 Pronájem části st.p.č. 281 v k.ú. Velká Ves u Broumova
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části st.p.č. 281 o vý-

měře  o výměře 100 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova od 1.5.2012, za 
roční nájemné 200,-Kč. Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 0      

2.	 Záměr prodeje části p.p.č. 900/1 v k.ú. Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje části p.p.č. 900/1 – 

ostatní plocha o výměře cca 35 m2 v k.ú. Broumov.
Hlasování: pro: 5, proti: 0,    zdržel se: 0      

3.	 Smlouva o právu k provedení stavby – k.ú. Rožmitál
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přípojka 

Rožmitál p.p.č. 707/1, Nyström –nn,knn“ mezi Městem Broumov a 
společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

4.	 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemene – k.ú. Velká Ves u Broumova. 

Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM doporučuje ZM schválit „Smlouvu o uzavření budoucí 

smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu provést stav-
bu č. IV-12-2009503/VB/2“ za úplatu ve výši 1 000 Kč bez DPH k 
p.p.č. 737/20  v k.ú. Velká Ves u Broumova se společností  ČEZ Dis-
tribuce, a.s., se sídlem Děčín dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0       

5.	 Záměr  pronájmu pozemků
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

Jednání Rady města Broumova č. 40
ze dne 25. dubna 2012
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Vodochodský (náhradník pan Milan Kotrnec).
Hlasování: pro: 5,  proti: 0,zdržel se: 0       
B.	 Navýšení finančních prostředků – ulice Hesseliova
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí informaci o realizaci investiční akce „Ulice 

Hesseliova v Broumově“. 
RM doporučuje ZM zařadit navýšení finančních prostředků na 

realizaci investiční akce „Ulice Hesseliova v Broumově“ do rozpoč-
tových změn s tím, že navýšení bude financováno z úspor prostřed-
ků v rámci ukončených poptávkových řízení ostatních investičních 
akcí, schválených v prioritách města pro rok 2012.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0       

C.	 Výběr zhotovitele projektové dokumentace – „Revitali-
zace parku – Dětského hřiště v Broumově“

Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na zpracování pro-

jektové dokumentace „Revitalizace parku – Dětského hřiště v Brou-
mově“ firmu ASPOeu s.r.o., Hrnčířská 859/84, 470 01  Česká Lípa, a 
to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou ASPOeu s.r.o., Hrnčířská 
859/84, 470 01  Česká Lípa na zpracování projektové dokumentace 
„Revitalizace parku – Dětského hřiště v Broumově“, se zapracová-
ním postupné etapizace do smlouvy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0       

03/40/12 Dotazníkové šetření - podnikatelé

Předkladatel: projektový manažer
RM bere na vědomí výsledky „Průzkumu spokojenosti s podni-

káním ve Městě Broumov“, který byl proveden v rámci grantového 
projektu „Zvýšení kvality řízení Městského úřadu Broumov“; reg. č. 
CZ.1.04/4.1.01/53.00021.

RM ukládá manažerovi projektu seznámit s výsledky průzkumu 
mezi podnikateli pracovní skupinu „Ekonomika, kultura a cestovní 
ruch“.  Hlasování:	 pro:5,  proti: 0, zdržel se: 0       

04/40/12 Školství

Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM schvaluje, s účinností od 01.05.2012,  platové úpravy ředitele 

ZŠ Hradební Broumov a ředitele ZUŠ Broumov dle návrhu.
Hlasování: pro: 5,  proti: 0 , zdržel se: 0       

RM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ředitelem ZUŠ 
Broumov z důvodu pořádání klavírní soutěže Broumovská klávesa 
ve dnech 03. – 04.05.2012. Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0       

05/40/12 Příspěvky RM
Předkladatel: starosta

•	 OS Notička
RM zamítá žádost OS Notička o finanční příspěvek ve výši 10 

000,- Kč s ohledem na podporu určenou tanečnímu oboru v priori-
tách města ve výši 60 000,- Kč.  Hlasování: pro: 4,  proti: 0,  zdržel se: 
1 (Mgr. Jiří Ringel)       

•	 ZUŠ Broumov
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 2 000,- Kč pro ZUŠ 

Broumov, a to na dopravu účinkujících a doprovodu na celostátní 
kolo soutěže ZUŠ, pořádané ve dnech                        03. – 06.05.2012 
v ZUŠ Kladno. Hlasování: pro: 4,  proti: 0, zdržel se: 1 (pan Kamil 
Slezák)       

•	 Branka, o.p.s.
RM schvaluje příspěvek o.p.s. Branka ve výši 10 000,- Kč, a to z 

rozpočtu organizační složky Kultura a infocentrum.
Hlasování: pro: 5,  proti: 0,zdržel se: 0        

06/40/12  Různé

a) Euroregion Glacensis
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace pana Jaroslava Štefka, ředitele 

Euroregionu Glacensis o vyhlášení programu v oblasti cestovního 
ruchu a aktuálním stavu příprav cyklostezky Otovice – Radków.

RM ukládá místostarostovi připravit koordinační schůzku ve 
věci koordinace přípravy cyklostezky Otovice-Radków.

RM ukládá starostovi prověřit možnosti využití vyhlášeného do-
tačního programu pro rozvoj města (oblasti: cestovní ruch, kultura, 
vzdělávání, životní prostředí). Termín: 15.05.2012

Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0      

b) Povolení hudební produkce - Hotel VEBA
Předkladatel: starosta
RM schvaluje výjimku z OZV č.3/2004 Hotelu VEBA Broumov 

na pořádání hudební produkce, a to do 24:00 hodin dne 30. dubna 
2012. Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0           

c) Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ ze dne 

28.03.2012. Hlasování: pro: 5,    proti: 0,   zdržel se: 0      

d) Mimořádné zasedání ZM – 16. května 2012
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program mimořádného zasedání zastupitelstva 

města dle předlohy. Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0      

e) OS ZáKuS - partnerství
Předkladatel: starosta
RM souhlasí s partnerstvím Města Broumov s OS ZáKuS pro rok 

2012 v rámci akce Broumovská kytara. Hlasování: pro: 5,  proti: 0,     	
zdržel se: 0      

Ukončení jednání: 16:45 hod. 

Termín následujícího jednání RM: středa 9. května 2012 od 
13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:							     

        Ověřovatel: pan Pavel Fröde				  
	

Milan Kotrnec		 Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Rodiče olivětínským dětem, 
občanské sdružení 

a Masarykova ZŠ, budova v Olivětíně 
pořádají tradiční akci

Odpoledne pro rodiče s dětmi.
Již devátý ročník se koná
14. června v 15,30 hodin 
v parku olivětínské školy.

Program: Přivítání účastníků, vystoupení  dětí,
prodejní výstava keramiky, šperků 

a výrobků žáků
Občerstvení zajištěno.
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Jednání Rady města Broumova č. 41
ze dne 9. května 2012

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Rin-
gel, pan Pavel Fröde, pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský, 
MUDr. Jiří Veselý a Ing. Eva Blažková - tajemnice. 

Hosté: Mgr. Václav Špůr - právník města, pan Petr Kuchta - ve-
doucí odboru investic a rozvoje, pan Josef Gorgan – specialista na 
úseku IT, pan Tomáš Hrubý – odborný referent, informatik

Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel   (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční větši-

na členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Webové stránky města
4.	 Kontrola usnesení
5.	 Různé

Návrh programu byl schválen.   	 (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/41/12 Majetkové záležitosti

1.	 Souhlas vlastníka pozemků – doprava sedimentu z rybní-
ka Katovna. Předkladatel: vedoucí odboru SMM

RM nesouhlasí s dopravou sedimentu z rybníka Katovna po p.
p.č. 941/1, 794/1 a 798/1, vše v k.ú. Broumov v rámci akce PFČR 
„CHKO Broumovsko – revitalizace rybníků“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 1 (pan Pavel Fröde)      

2.	 Stavební úpravy autobusové zastávky v ulici Vančurova, 
sjezd z p.p.č. 536/3. Předkladatel: vedoucí odboru SMM

RM souhlasí s návrhem stavebních úprav v rozsahu žádosti 
společnosti INS spol. s r.o.(viz příloha) za podmínky, že před jejich 
realizací bude uzavřena smlouva o právu k provedení stavby, řešící 
budoucí vlastnictví chodníku a nového oplocení.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      
RM ukládá odboru SMM podat žádost o pokácení jednoho kusu 

dřevin na p.p.č. 536/2 a projednání zúžení stávající nájemní smlouvy 
na p.p.č. 536/2. Hlasování:	 pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

02/41/12 Výběrová řízení

A.	 Výběr zhotovitele – „Oprava kamenných náhrobků Brou-
mov – 2. část“. Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Opra-
va kamenných náhrobků Broumov – 2. část“ firmu Kučera Tomáš, 
Hejtmánkovice 16, 550 01  Broumov, a to na základě doporučení 
hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Kučera Tomáš, Hejtmánkovice 
16, 550 01  Broumov na realizaci stavby „Oprava kamenných ná-
hrobků Broumov – 2. část“. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

B.	 Výběr zhotovitele – „Projektová dokumentace DDM Ulita 
Broumov“. Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na zpracování 
projektové dokumentace „Projektová dokumentace DDM Ulita 
Broumov“ firmu IRBOS s.r.o., Čestice 115, 517 41  Kostelec nad Or-
licí, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou IRBOS s.r.o., Čestice 115, 517 41  
Kostelec nad Orlicí na zpracování projektové dokumentace „Projek-
tová dokumentace DDM Ulita Broumov“. Hlasování: pro: 7	      

03/41/12 Webové stránky města

Předkladatel: vedoucí úseku IT útvaru tajemnice
RM bere na vědomí postup implementace „Webová prezentace 

Města Broumov“dle předlohy. Hlasování: pro: 7, proti: 0          
RM schvaluje grafickou podobu nových webových stránek měs-

ta se zapracováním připomínek radních dle předlohy prezentované 
na jednání RM. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

04/41/12 Kontrola unesení

Předkladatel: tajemnice MěÚ. RM bere na vědomí kontrolu plně-
ní usnesení. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

05/41/12  Různé

a) Příspěvek k úhradě ztráty z provozování dopravní obsluž-
nosti v zájmovém území města. Předkladatel: starosta

RM schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí příspěvku k úhra-
dě ztráty z provozování dopravní obslužnosti na části území Králo-
véhradeckého kraje dle ustanovení § 269 odst.2) zákona č.513/1991 
Sb., obchodního zákoníku dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0     

b) Návrh zástupce do dozorčí rady VAK Náchod, a.s.
Předkladatel: starosta. RM doporučuje ZM navrhnout starostu 

Milana Kotrnce jako zástupce Města Broumov do dozorčí rady spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. Hlasování: pro: 6,  pro-
ti: 0,  zdržel se: 1 (pan Milan Kotrnec)           

c) Delegování zástupce na valnou hromadu VAK Náchod, a.s.
Předkladatel: starosta
RM doporučuje ZM delegovat starostu Milana Kotrnce jako zá-

stupce Města Broumov na valnou hromadu společnosti Vodovody a 
kanalizace Náchod, a.s., konanou dne 06.06.2012.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 1 (pan Milan Kotrnec)           

d) Stánkový prodej
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM bere na vědomí vyjádření organizační složky Kultura a in-

focentrum o zajištění stánkového prodeje na akcích, které pořádá.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

e) Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí zápis z jednání komi-

se pro zahraniční spolupráci ze dne 26.04.2012. Hlasování: pro: 7, 
proti: 0,  zdržel se: 0      

f) Kulturní komise
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí zápis z jednání kul-

turní komise ze dne 17.04.2012. Hlasování: pro: 7
g) Leader
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje podání dvou projektových žádostí Města Broumov 

(„Víceúčelové hřiště v Olivětíně“, “Rekonstrukce veřejného osvětle-
ní na hřbitově v Broumově“) do 6. výzvy na realizaci Strategického 
plánu Leader Plus pro naše Broumovsko, vyhlášenou  MAS Brou-
movsko+. Hlasování: pro: 7, 	 proti: 0,  zdržel se: 0      

Ukončení jednání: 16:00 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 30. května 2012 od 

13:00 hod.  Zapsala:  D. Nosková,   Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel
Milan Kotrnec		 Kamil Slezák
starosta		  místostarosta



broumovské noviny 6 (2012), strana 10

Usnesení č. 14
z mimořádného zasedání 
Zastupitelstva města Broumova  
ze dne 16. května 2012

ZM volí
1/1	 Návrhovou komisi ve složení: pan Josef Gruner, pan Ond-

řej Habart, paní Drahomíra Nosková (zapisovatelka).
2/1	 Za ověřovatele zápisu pana Romana Dlouhého a MUDr. 

Bohumila Kleprlíka.

ZM schvaluje
3/1	 Program mimořádného zasedání zastupitelstva města dle 

návrhu starosty.
4/1
4/1/1
4/1/2
4/1/3

4/1/4	Následující smlouvy o smlouvách budoucích o zřízení věc-
ných břemen: 

„Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – pří-
pojka vodovodu “ k p.p.č. 138/1 a p.p.č. 730/1 v k.ú. Broumov s Be-
nediktinským opatstvím sv.Václava, se sídlem Klášterní 1, Broumov 
dle předlohy. 

„Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – nová 
přípojka vodovodu“ k pozemku č. 730/13 v k.ú. Broumov s Benedik-
tinským opatstvím sv.Václava, se sídlem Klášterní 1, Broumov dle 
předlohy. 

„Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – Stav-
by na pozemcích města dle přílohy č.1 a zákresu v příloze č.2“, vše 
v k.ú. Broumov, s Benediktinským opatstvím sv.Václava, se sídlem 
Klášterní 1, Broumov dle předlohy. 

„Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – nová 
přípojka plynu“ k p.p.č. 730/1 v k.ú. Broumov s Benediktinským 
opatstvím sv.Václava, se sídlem Klášterní 1, Broumov dle předlohy.

5/1	 Navýšení finančních prostředků na realizaci investiční 
akce „Výstavba komunikace ul. Hesseliova“ s tím, že navýšení bude 
financováno z úspor prostředků v rámci ukončených poptávkových 
řízení ostatních investičních akcí, schválených v prioritách města 
pro rok 2012. 

ZM navrhuje
6/1	 Starostu Milana Kotrnce jako zástupce Města Broumov do 

dozorčí rady společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s.

ZM deleguje
7/1	 Starostu Milana Kotrnce jako zástupce Města Broumov na 

valnou hromadu společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a. s., 
konanou dne 06.06.2012.

Milan Kotrnec                           Kamil Slezák
starosta 	                          místostarosta

V Broumově se sešli zástupci 
obcí a měst česko-polského 

subregionu nad otázkou 
společného budoucího rozvoje

Ve středu 25. dubna uvítal konferenční sál informačního 
centra v Broumově zástupce ze společného česko – polského 
subregionu v rámci konference cestovního ruchu. Stěžejním 
tématem byla Podpora rozvoje regionálního cestovního ruchu. 
Českou stranu prezentovali účastníci z Broumova, Police nad 
Metují, Adršpachu, Teplic nad Metují a Meziměstí. Polsko za-
stoupila obec Radków a města Nowa Ruda a Mieroszów.

Slavnostního zahájení se ujal starosta města Broumova 
Milan Kotrnec. Poté již započali samotné prezentace. První 
přednáškou zahájila konferenční odpoledne JUDr. Růčková, 
zástupkyně správní rady Společnosti pro destinační manage-
ment Broumovska. Současné aktivity rozvíjející cestovní ruch 
postupně za jednotlivé regiony dále prezentovali zástupci do-
tčených regionů. Celým odpolednem provázela moderátorka 
Vladislava Hajnová, technickou podporu zajišťoval Tomáš Cir-
kl a fotodokumentaci provedl Jan Záliš. 

Závěr konference patřil promítání DVD Kladského pome-
zí, které v loňském roce realizovala Branka, o.p.s. z Náchoda. 
DVD obsahuje nejzajímavější informace z jednotlivých měst 
této turistické oblasti. Od 7. května ho bude možné zakoupit v 
informačním centru se sídlem na Mírovém náměstí v Broumo-
vě. 

Tato aktivita je součástí vrcholícího mikroprojektu „Mezi 
námi sousedy“ a je spolufinancována z prostředků ERDF pro-
střednictvím Euroregionu Glacensis.

Bc. Lucie Lesáková, Org. složka Kultura a infocentrum

foto J. Záliš
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Beseda s hejtmanem 
Královéhradeckého 
kraje se v Broumově 
nesetkala se zájmem 

občanů města
V pátek 11. května navštívil město Brou-

mov hejtman Královéhradeckého kraje Bc. 
Lubomír Franc, aby pohovořil s občany měs-
ta o všem, co je zajímá. Beseda se uskutečnila 
v konferenčním sále infocentra na Mírovém 
náměstí pod záštitou Města Broumova a klu-
bu seniorů. Ze strany občanů se ale nesetkala 
s velkým zájmem, na akci přišly necelé 3 de-
sítky besedujících. 

Všechny přítomné na začátku přivítala 
předsedkyně klubu Eva Horáková, poté již 
předala slovo hejtmanovi kraje. Ten ve svém 
příspěvku pohovořil o všech důležitých otáz-
kách týkajících se současného Broumova.  
O broumovské nemocnici, středním školství, 
dopravní situaci a přeshraničním spojení, 
o zodpovědnosti kraje za sociální oblast ve 

Cestování se psy
Blíží se doba dovolených a někteří obča-

né chtějí vzít na cestu svého zvířecího miláč-
ka s sebou. Proto pozor, od července 2011 se 
změnila pravidla pro tyto cesty!

Pes musí být vždy v imunitě proti vztek-
lině, to znamená minimálně 4 týdny po prv-
ním očkování a další přeočkování nesmí pře-
sáhnout dobu platnosti podle druhu použité 
očkovací látky (jeden, nebo dva roky). Pro 
některé země (Velká Británie, Malta, Švéd-
sko, Irsko) je požadováno navíc sérologické 
vyšetření protilátek na vzteklinu. Toto vyšet-
ření trvá cca 2 měsíce, proto je třeba jednat 
včas. Toto vyšetření vám na požádání zajistí 
váš ošetřující veterinární lékař.

Největší změnou je však značení psů. 
Všichni psi označení po 1. červenci 2011, 
musí být označeni čipem. Psi, kteří mají či-
telné tetování provedené před tímto datem 
- toto stačí. Pokud ale toto tetování není či-
telné, musí být pes přečipován.

Bližší informace poskytne každému zá-
jemci o cestě se psem jeho ošetřující veteri-
nární lékař. Je dobré tato pravidla dodržo-
vat, protože postihy jsou v zahraničí citelné.

MVDr. Petříček

   V poslední době je téma rozšíření silnice 
v lokalitě Pasa často diskutováno veřejností. 
Co všechno tato rozsáhlá a pro region tak dů-
ležitá akce znamená? O odpovědi na zásadní 
otázky, které akce „Pasa“ vyvolává u veřej-
nosti ,jsme požádali hejtmana Královéhra-
deckého kraje Bc. Lubomíra France. 

Pane hejtmane, začneme od samotného   
slovního spojení: Akce Pasa. Co všechno to  
v sobě zahrnuje?

Předmětem stavby je rekonstrukce silni-
ce II/303 a její rozšíření o jeden stoupací pruh 
na vrchol „Pasa“. Celková délka úseku je 3149 
m. Stavba řeší rekonstrukci a rozšíření vlast-
ní vozovky, její odvodnění, úpravu dvou sty-
kových křižovatek a sjezdu lesních a polních 
cest, opravu a rozšíření mostního objektu, 
výměnu dopravního značení (vodorovného  
i svislého) a lokální stabilizaci přilehlých sva-
hů.

V jakém aktuálním stádiu se stavba na-
chází ?

V současné době probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele stavby. Rada Královéhradec-
kého kraje na svém jednání dne 10.4.2012 
schválila výběr nejvhodnější nabídky, kterou 
podala firma M –SILNICE a.s. Po oznáme-
ní o nejvhodnější nabídce všem uchazečům 
následuje patnáctidenní odvolací lhůta a po 
jejím uplynutí bude uzavřena smlouva o dílo.

Smlouva o díle  ještě není uzavřena... Jak 
tedy můžeme stanovit v aktuálním čase kon-
krétní termíny a etapy  výstavby?   

Vzhledem k tomu, že doposud není uza-
vřena smlouva o dílo, následující informace 
o termínech výstavby jsou čerpány z nabídky 
firmy M – SILNICE a.s.  Stavba je rozdělena 
do dvou let a bude probíhat za úplné uzavírky 
silnice II/303 i za dopravních omezeních při 
plném provozu.

Můžete popsat konkrétní etapy výstavby? 

V roce 2012 bude během  úplné uzavírky 
provedena kompletní rekonstrukce křižovat-
ky na Jetřichov a rozšíření mostního objektu. 
Úplná uzavírka silnice II/303 bude provede-
na v termínu od 1.8. do 31.8.2012. Zahájení 
prací v roce 2012 bude 23.7., s ukončením se 
počítá 14. 10. Veškerá doprava bude vedena 
po silnicích III. třídy přes Lachov a Bohdašín, 
za Bohdašínem povede přes Vernéřovice na 
silnici II/302. Po silnici II/302 vede dále skrze 
Hejtmánkovice do Broumova. Objízdná trasa 
tak využije opraveného úseku komunikace 
mezi Lachovem a Meziměstím. Celková dél-
ka této trasy činí 17,8 km, a prodlouží tak do-
pravní spojení Police nad Metují – Broumov 
o 7,9 km.

A co nás čeká v roce 2013? 

Nejprve tedy nějaké termíny: Se zahá-
jením prací se v tomto roce počítá 11. 3.,  
s ukončením 30. 6. Úplná uzavírka silnice 
II/303 proběhne od 11. 3. do 9.6. 

Osobní automobilová doprava bude vede-
na po silnicích III. třídy (přes Lachov, Bohda-
šín a Jetřichov). Její celková délka činí 12 km 
a, prodlouží tak dopravní spojení Police nad 
Metují – Broumov o 6,5 km.

Nákladní a autobusová doprava bude 
vedena po stejné objízdné trase jako v roce 
2012, tedy přes Lachov, Bohdašín, Meziměstí 
a Hejtmánkovice.

Na co se mají připravit cestující ve veřej-
né autobusové přepravě? 

Při úplných uzavírkách po oba roky vý-
stavby zůstanou v provozu autobusové za-
stávky „Police nad Metují, Pěkov, Ostaš“, 
„Police nad Metují Pěkov, host.“ a „Police 
nad Metují, Pěkov, Hony“. Předpokládá se, 
že autobusová doprava bude zajíždět do obce 
Pěkov a za obcí Pěkov se bude otáčet na obra-
tišti u domu č. p. 102. Při objízdné trase v roce 
2012 (uzavírka křižovatky na Jetřichov) bude 
uzavřena autobusová zastávka „Jetřichov, 
rozcestí“ a „U Šléglu“.

Děkuji, pane hejtmane, za rozhovor.
M. Brát (ReD)

„Pasa“ v otázkách veřejnosti  
a odpovědích hejtmana France

městě, rekonstrukci klášterního komplexu 
nebo snižování počtu obyvatel ve městě.

„Broumovskou nemocnici určitě nezruší-
me. Za posledních 5 let se do tohoto objektu 
investovalo částkou přes 100 mil. Kč, vznikla 
lůžka následné péče a při další rekonstrukci, 
která proběhne snad do konce tohoto roku, 
se otevře 3 – 5 nových ambulancí praktických 
lékařů,“ potvrdil hejtman. 

Dále seznámil občany s ukončením výbě-
rového řízení na dodavatele oprav komunika-
ce přes Pasa a blížícím se zahájení stavebních 
prací. Co se týká rekonstrukce broumovské-
ho kláštera včetně klášterní zahrady, je celý 
projekt ve fázi posuzování a hodnocení. „Po-
kud Benediktinské opatství jakožto žadatel 
uspěje, dojde k investici v řádu čtvrt miliardy 
korun během následujících 2 let, a to pře-
vážně z evropských zdrojů,“ informoval Bc. 
Franc. Mimo jiné také posluchačům připo-
mněl blízkost státních hranic s Polskem a do 
současnosti nevyužitý potenciál velkých prů-
myslových měst jako např. Walbrzych těsně 
za společnými hranicemi. 

Po prezentaci hejtmana vznikl prostor 
pro diskuzi a otázky občanů města. Hovoři-
lo se o bezbariérovém přístupu do zdejší ne-
mocnice po přesunu některých ordinací léka-
řů, o plánované revitalizaci Dětského hřiště,  
o obavách občanů z těžby břidlicového plynu 
v tomto regionu, o existenci ostrahy parku 
Alejka zajišťovanou pracovníky Technických 
služeb města nebo o nepřizpůsobivých obča-
nech a kriminalitě ve městě.
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Pane Slavíku, naše veřejnost Vás zná 
jako architekta specializovaného na zá-
chranu historických památek, a to zejména 
církevních. Mezi tyto památky bezesporu 
patří i broumovský klášter. Víme, že řadu 
let spolupracujete s Královéhradeckým bis-
kupstvím a že jste se zasloužil o zařazení 
komplexu broumovského benediktinského 
kláštera do Programu záchrany architek-
tonického dědictvím České republiky. Vím 
také,  že jste byl také přítomen návštěvě kar-
dinála Dominika Duky, při jeho posledním 
cestě do Broumova, kde se jednalo o projektu 
rekonstrukce kláštera a jeho okolí – klášter-
ní zahrady. Myslíte si, že tato rekonstrukce 
přinese další pozitivní změny současného 
stavu broumovského kláštera?

Zcela jistě. Myslím si, že v každém přípa-
dě, neboť se budou upravovat především in-
teriéry, které doposud byly nedotčeny, a jsou 
z minulosti silně zdevastované. Jinak oprava 
vnějšího pláště se provádí z programu zá-
chrany, z příspěvku ministerstva kultury, 
jehož výše má bohužel stále klesající ten-
denci. V každém případě, jakákoliv stavební 
aktivita podporuje jak využití kláštera, tak 
zlepšení jeho stavebně technického stavu.  
A tato mimořádně hodnotná stavba si tuto 
pozornost maximálně zaslouží.     

Vím, že jste pro broumovský klášter toho 
udělal skutečně mnoho. Je to asi i tím, že jste  
léta měl nadstandardní spolupráci přímo  
v Praze - Břevnově s tehdejším opatem –  
P. Anastázem Opaskem, OSB.  Je to asi také 
tím, že máte skutečný hluboký vztah k tomu-

to klášteru. Dozvěděl jsem se, že po skonče-
ní války se celá Vaše rodina přestěhovala z 
Nového Města nad Metují na Broumovsko. 
Teď sice bydlíte se svou rodinou v Jaroměři, 
ale duší jste zcela jistě doma zde. Jak byste 
vyjádřil svůj osobní vztah k našemu klášte-
ru?

Ke klášteru mám mimořádně srdečný 
vztah, protože na Broumovsku jsem vyrůs-
tal jako malý chlapec a již od dětství mne 
upoutal klášter svoji mohutnou stavbou  
a následným umělecko-historickým půso-
bením. Moje aktivity směřovaly vždycky  
k tomu, abych i jako architekt  se mohl po-
dílet na jeho záchraně, když si budu trochu 
lichotit, na spolupráci s velkým architektem, 
kterým byl Kilián Ignác Dientzenhofer.  

A na závěr našeho rozhovoru ještě jedna 
otázka. Vím, že i Váš syn s Vámi úzce spo-
lupracuje. Myslíte, že právě on převezme tu 
štafetu, kterou léta nesete v oblasti záchra-
ny a obnovy historických památek?

Jsem pevně přesvědčen, že ano, protože 
se mnou v současné době už spolupracuje, 
a on samostatně pracuje také na záchraně 
církevních památek ve vikariátu jičínském. 
Jsme fandové další historické osobnosti  ra-
ného baroka - Albrechta Václava Valdštejna. 
Samozřejmě já už jsem starší člověk, takže 
mne na Broumovsku nebo vikariátu ná-
chodském musí pomáhat. Počítám s tím, že 
bude pokračovat a zároveň pevně věřím, že  
i můj vnuk, který studuje v současné době ar-
chitekturu, bude v našem konání též pokra-
čovat, protože naše rodina má k tomuto kraji 

Rozhovor s architektem ing. Janem Slavíkem 
o broumovském klášteře

a k celé sudetské oblasti mimořádný vztah. 
Ještě jsem chtěl říci, že pocházím z česko-
-německého prostředí.  

				  
Děkuji Vám za rozhovor. Určitě tento 

rozhovor přispěje k tomu, že se broumovská 
veřejnost prostřednictvím Broumovských 
novin o Vás dozví trochu víc, než o Vás ví. 
Určitě to pro některé nebude nic nového, 
přesto doufám, že se jako člověk, který se o 
tuto významnou historickou památku mno-
ho let staral, že si tuto pozornost určitě za-
sloužíte.

Chtěl bych Vám popřát hlavně hodně 
zdraví a spokojenosti, už proto, že jste již  
v minulém roce oslavil kulaté životní výročí 
– 70 let. Dodatečně bych Vám chtěl popřát 
mnoho dalších tvůrčích úspěchů ve Vaší bo-
hulibé práci.                                      Petr Cirkl 

   

Konec června tohoto 
roku bude skutečně 

velmi bohatý 
na kulturní akce 

ve městě
Jako každý rok, je i letos konec června, 

na svátek Petra a Pavla zasvěcen konání 
Broumovské pouti. Kulturní akce spojené 
s poutí budou zahájeny v pátek 29. června  
a budou pokračovat v sobotu 30. června  
a také v neděli, již 1. července. Letos se hlav-
ní akce této pouti budou konat opět u budovy 
MěÚ a v přilehlém parku.

 30. červa také bude zahájen 4. ročník hu-
debního festivalu v kostelech Broumovska,  
a to zahajovacím koncertem v kostele sv. Voj-
těcha v Broumově

Další akce je mimořádná prohlídka kláš-
tera s Prokopem Siostrzonkem, administ-
rátorem Broumovského kláštera, dne 30. 6. 
2012 od 10,30 hod., 13,30 hod. a 15,30 hod. 

Poslední kulturní akcí bude koncert po-
pulárního zpěváka v parku hotelu VEBA. 
Akce se koná v rámci oslav 20. výročí založe-
ní akciové společnosti VEBA Broumov.

Jak je vidět, tolik akcí v jeden den, že 
člověk nebude vědět, co si vybrat. Ale bude 
záležet na každém, co si vybere. Oddělení 
kultury města bylo několikrát osočeno, že 
bojkotuje akce druhých pořadatelů ve měs-
tě. Myslím si, že to není pravda a že jde jen 
o to včas se před konáním akcí domluvit. 
Všechny akce mohly být klidně zařazeny do 
programu pouti.

Na závěr jen připomínám, že konání 
Broumovské poutě by asi těžko šlo přesu-
nout třeba na červenec či srpen. Pouť se vždy 
v našem městě konala na Petra a Pavla, kte-
rým je zasvěcen náš děkanský kostel. To je 
prostě tradice.                             Petr Cirkl
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Informace o akcích, které 
se konaly nebo se budou 
konat pro ženy a veřejnost 
v našem městě

V sobotu 2. června 2012 se koná 

VINUM ET CETERA, 
veřejná ochutnávka nejlepších čes-

kých a moravských vín z kolekce Salonu 
vín ČR, s bohatým kulturním programem, 
který začíná v benediktinském klášteře  
v Broumově od 13 hodin. Naše členky budou 
při této akci zajišťovat pořadatelskou službu 
a ostatní zveme k hojné účasti. Vstupné 50 
Kč.

V neděli 10. června 2012 se konají v kláš-
terní Zahradě* 

Farmářské  trhy 
Zde  můžete nakoupit dobroty z kuchyně 

našich žen, ve stánku budeme od 9 hodin. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

V sobotu 30. června 2012 nás najdete na 
Broumovské pouti.
Od 10 hodin zahájíme v našem stánku 

prodej tradičních pouťových koláčů a jiných 
dobrot. I zde se budeme těšit, že nás přijdete 
navštívit.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Užili jsme si 
báječný jarní čas
V měsíci dubnu jsme pořádali akci 
Po stopách generála Laudona
... byl velmi krásný den a výlet se oprav-

du vydařil. Kolem padesátky účastníků se 
opravdu vydalo po stopách vojevůdce gene-
rála Laudona, který vedl rakouskou armá-
du ve válce s Pruskem v polovině 18. století 
/1756-1763/. V období této sedmileté války 
se jeho armáda pohybovala v našem kraji – 
od Červeného Kostelce až přes Broumovské 
stěny a směřovala do Kladské pevnosti. Sám 
generál byl ubytován v polickém klášteře.

Při putování nechyběla ani známá Lau-
donovská píseň.

Byla to pěkná jarní procházka a díky 
manželům Říhovým, jejich vnukům, kteří 
detailně celý výlet, včetně výkladu a průvod-
covství, vlajky, mapy, pokladu a kostýmů 

Okénko 
broumovských 
žen

připravili, jsme se moc dobře bavili. Díky 
moc! Závěr se konal v hospůdce na Honech.

Měsíc květen, máj, jsme zahájili 

líbáním   pod    třešní
Bylo to po druhé, kdy jsme otevřeli v be-

nediktinském klášteře v Broumově prostory 
Růžového dvora, kde právě 1. května půvab-
ně rozkvetla třešeň a věřte, že se sem přišlo 
políbit asi čtyřicet dvojic. Letošní novinkou 
bylo, že jsme je na přání vyfotili a poslali foto 
na jejich email.

Úspěšný byl také
Promenádní koncert  

v Alejce  s dechovou hudbou  Broumovan-
kou. Počasí nám také přálo, sešlo se kolem 
dvou set lidí a asi dvacet mělo slušivý klo-
bouček, který byl letos vyhlášen jako „pro-
menádní doplněk”. O dobroty a občerstvení 
jsme se postarali, a tak kdo dorazil, určitě si 
tento sváteční den užil.
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K této akci se připojily obce, skupiny ob-
čanů, sdružení, ZŠ Martinkovice a všichni, 
komu není čistota v okolí lhostejná.

Každá obec, škola, spolek si daný úklid 
zorganizovala sama. Podmínkou k zapojení 
do akce byla účast v průběhu víkendu 27.-
28.4.2012 a registrace u o.s. Stromodění.

Bylo již na každém, jak se do úklidové 
akce zapojí:

„Oddíl Skautů, rozdělený do tří skupin, 
uklízel tradiční trasu Broumov - Pasa. „Jar-
ní úklid je již tradiční akcí Skautů, Junáka, 
broumovského odboru životního prostředí 
a Lesů ČR. Posbírali jsme 20 pytlů odpad-
ků, bylo to lepší než v loňském roce. V místě 
bývalé těžby písku nad Jetřichovem nás však 
čekal šok. Napočítali jsme zde těžko uvěři-
telných 120 pneumatik“, vyprávěl vedoucí 
Skautů Václav Janoušek.

Kulturní centrum Heřmánek uklízelo 
okolí centra a kostela v Heřmánkovicích, 
dobrovolníci z Martínkovic trasu z Křinic do 
Martínkovic. 23 dobrovolníků z Rožmitá-
lu se zapojilo do akce již od čtvrtka a spojili 
úklid okolí bývalé školy a zastávek i s přípra-
vou na čarodějnice. Z Božanova 11 dobro-
volníků šlo trasu Božanov – Martínkovice. 

Proč právě ZUŠ
(Pokus o letmé 
nastínění situace…)
Nevyhnutelnost mého odchodu z pro-

středí tradičního školství jsem si plně uvě-
domoval již v roce 2006. Živě si vzpomínám, 
jak jsem tehdy tuto otázku rozebíral na 
chodbě gymnázia s jedním čerstvě odmatu-
rovaným studentem… Samozřejmě jsme ne-
měli na mysli naši školu: Ta je naopak jediná, 
která mne udržela tak neuvěřitelně dlouho 
– celých 17 let. Myslím, že s ohledem na moji 
povahu jde o malý zázrak a zásadní podíl na 
něm mají oba pánové ředitelé…   

Po sedmnácti letech odcházím z klasic-
ké školy; nejsem a ani nechci být „kovaným 
odborníkem“ ve stávajícím systému. Je otáz-
kou, zdali bude moje další směřování tím 
pravým, ale nečekanou nabídku od brou-
movské ZUŠ vnímám jako ušitou na míru. 
Jednak zde nemusím být „profesionálním 
učitelem“, ale především tento typ učiliště 
dává maximální prostor k tomu, co vnímám 
jako civilizační nezbytnost: pěstují se zde 
speciální dovednosti, v čele s kreativitou. 
Civilizace totiž nevzniká sama od sebe, není 
ani darem spadlým z nebe a ani nevzniká na 
nějaký jednorázový povel; a už vůbec není 
žádnou danou samozřejmostí, jako nám 
je příroda. Civilizace je stálým invenčním 
dílem člověka a jeho kultury. Ta však není 
nějakou nadstavbou – „estrádou po práci“, 
volnočasovou aktivitou či danou stránkou 
v novinách. Kultura je něco jiného: Je to na 
základě univerzálních pravidel neustále pro-
mýšlený, pracně vystavěný a cizelovaný po-
hled na svět – je to výchova k jeho vidění (ta-
kovému či onakému). Kultura je samotným 
základem – je klíčovým nástrojem našeho 
fungování… 

 Jako nespornou výhodu našeho vzdě-
lávání proto vnímám, že vedle běžných škol 
zde máme i základní umělecké školství – do-
sud ještě nezničený unikát. Je určeno dětem i 
dospělým a oba typy škol utvářejí jeden celek 
– systém nabízející potřebné komplexní (čili 
kulturní v pravém smyslu) vzdělání. Domní-
vám se tedy, že právě ve specifickém prostře-
dí ZUŠ budu něčemu nápomocen… 

Petr Staněk

Obec Šonov – trasa Rožmitál – Šonov.
Sdružení Začít spolu uklízelo v Broumo-

vě klášterní schody a okolí. Dva pytle odpad-
ků sesbíralo 10 dětí na této trase.

Ze ZŠ Martínkovice se děti rozdělily, ně-
které jely uklízet do Božanova a některé zů-
staly v Martínkovicích. Obě skupiny vyklíze-
ly podél místní cesty. Skupina, která byla v 
Božanově, také vyklidila okolí pod Korunou.

Do akce se zapojilo i Sdružení T-19 Tu-
rov – okolí bunkru v Turově: „Jeden z našich 
úkolů tuto sobotu bylo čištění blízkého oko-
lí od odpadků, jejich třídění a odvoz. Díky 
umístěným odpadkovým košům se již po 
lese mnoho odpadků nepovalovalo. To, co 
jsme i přesto našli, bylo sebráno a odklizeno. 
S velkou radostí můžeme říci, že okolí námi 
opečovávané stavby již není černou sklád-
kou hyzdící krajinu CHKO. Po tříletém úsilí 
a spolupráci s místním revírníkem p. Vítkem 
se podařilo učinit okolí této vojenské památ-
ky příjemným místem při chůzi po turistické 
trase, kam se lidé nebojí podívat skrz hroma-
dy odpadu.“

Ve sdružení Stromodění jsme si vybrali 
trasu okolo letiště a dále polní cestou smě-
rem k Motýlí louce. Jen na této cestě jsme se-

Měsíc duben na ZŠ Kladská
Celý měsíc duben na naší škole byl ve znamení  ,, jara, jarních svátků – Velikonoc“.
Velmi zajímavou a úspěšnou akcí byl  ,,Velikonoční  jarmark“, který probíhal na brou-

movském náměstí. Naše škola spolu s ostatními broumovskými základními školami a s dal-
šími organizacemi  ,, volnočasových aktivit“ vystavovala v jarmarečních stáncích prodejní 
výrobky. Celou akci provázela hudební reprodukce místní základní umělecké školy. Smys-
lem tohoto  ,,Velikonočního jarmarku“ bylo ukázat veřejnosti, co všechno děti ze základních 
a speciálních škol dovedou. Velký zájem o jejich výrobky nás všechny přesvědčil,  že se oprav-
du líbily a že návštěvníkům zpříjemnily ,,svátky jara“.

I v tomto měsíci na naší škole proběhla výtvarná soutěž :,,Jaro je tu.“ Celá škola se rozzá-
řila do prostých jarních barev. Všude máme vystaveny  výtvarné práce žáků s jarní  temati-
kou. A ty nejhezčí obrázky, které zvítězily, jsou umístěny ve vestibulu školy. Opět pro porotu 
velmi  těžký úkol- vybrat ,,ten nejhezčí“ . Vždyť každý byl krásný, jedinečný a dělá nám radost 
a potěšení.                                                                                                                                                  Vedení školy

                              

sbírali celkem dvě kárky plné odpadků, které 
jsme odvezli do sběrného dvora. Bohužel je 
zde stále ještě co uklízet.

Jednotlivci se zapojili pouze v Polici nad 
Metují: Martina Junková – -stezka z Rade-
šova do Bezděkova, les na polickém Klůčku.

Za aktivní zapojení do jarního úklidu 
všem velice děkuje o.s. Stromodění. 

Eva Janečková

Jarní úklid Broumovska - akce dobrovolníků
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 Starý rok vystřídal nový rok 2012  a při-
nesl s sebou opět  mnoho nového.  

Zimu jsme završili v mateřské škole ma-
sopustním karnevalem a poté masopustním 
průvodem po Křinickém sídlišti. Užili jsme 
spoustu legrace a potěšili jsme kolemjdoucí 
i zaměstnance Konzumu, zazvonili jsme i na 
bývalé zaměstnance MŠ Broumov – nynější 
důchodce.

Se zimou jsme se rozloučili utopením 
chlebové Morany v rybníku Cíglu.  Ještě  
z toho měly užitek ryby a kačenky. A nastalo 
velké těšení na jaro.

Před velikonočními svátky jsme se sešli 
na budově MŠ Příčná 226 s rodiči u odpo-
ledního pečení perníků. Děti vykrajovaly, 
zdobily s pomocí rodičů, ochutnávaly a spo-
lečnými silami vznikly krásné a chutné veli-
konoční perníčky. Na budově MŠ Příčná 227 
se  na velikonočním tvoření rodiče s dětmi 
snažili vyrobit nejkrásnější velikonoční de-
koraci.

Velikonoce proběhly v duchu velikonoč-
ních tradic: nejprve jsme se naučili několik 
koled a pověděli si vše, co víme o veliko-
nočních zvycích a obyčejích. S pomlázkou  
a koledami pak patřil jeden den holčičkám 
a chlapci si donesli pro kolednice mlsy, o tý-
den později se to otočilo a koledovali chlapci,  
holčičky nadělovaly. 

Velikonoční jarmark na broumovském 
náměstí završil svátky jara. Zde se prezento-
valy základní a mateřské školy  svými výrob-
ky, které byly k prodeji. Velké hemžení kolem 
stánků napovídalo, že je o toto dění ze strany 
veřejnosti značný zájem, což nás velmi potě-
šilo.

Jaro nás překvapilo nádherným teplým 
počasím,  které zvalo do přírody a na školní 
zahradu.

13. dubna se vydaly děti z budovy MŠ 
226 na domluvenou návštěvu k broumov-
ským profesionálním hasičům. Exkurze i s 
odborným výkladem všechny malé účast-
níky velmi zaujala.  Největším zážitkem 
byla pro děti prohlídka velkého hasičského 
vozu – jedno po druhém se děti šplhaly po 
vysokých schůdcích a hltaly očima prostor 
uvnitř kabiny. Za čas věnovaný našim dětem 
a ochotu patří hasičům velké DÍK!!!

V dubnu se zúčastnily děti z MŠ Příčná 
227 akce v rámci projektu „LOTO“, finan-
covaného prostřednictvím APRB - exkurze 
do šonovské  ovčí farmy. Děti měly možnost 
se seznámit s chovem ovcí a nahlédly i do 
výrobny sýrů. Čekají  je ještě dvě poučné  
akce - prohlídka broumovského kláštera 
a výlet do Vernéřovic za včelami a dalšími 
hospodářskými zvířaty. Z fotodokumentace  
tohoto projektu bude vytištěna společenská 

hra LOTO, se kterou si budou moci děti hrát  
a bude jim připomínat zážitky  a získané zna-
losti.

Předškoláci během jara absolvují devět 
lekcí kurzu plavecké výuky. Od dubna jezdí 
jednou týdně spolu s dětmi ze základní školy 
do plaveckého bazénu v Náchodě. V červnu 
bude kurz ukončen „Mokrým vysvědčením“.

V květnu proběhly oslavy Dne matek 
na obou budovách MŠ Příčná. Motýlková 
a berušková třída oslavila tento den s ma-
minkami, tetičkami a babičkami společným 
programem na školní zahradě. Děti ze třídy 
Ježečků a sluníčkové třídy svoje dárky před-
vedly a předaly ve svých třídách s následným 
posezením u kávy, čaje a pohoštěním.

Mezinárodní festival dětí a mládeže 
„Roztančená zahrada“ zve k účasti každý 
rok šikulky ze všech broumovských škol  
i děti z polského příhraničí, aby předvedly 
své umělecké dovednosti. Účast dětí z naší 
školky s tanečky a sboreček „Zvoneček“ se 
svými novými zpěvy má na tomto předsta-
vení již své místo a svou tradici.

Opět jsme s dětmi v tomto pololetí škol-
ního roku navštívili několikrát městské di-
vadlo, kde jsme se setkali s pohádkami zná-
mými i neznámými a několikrát k nám do 
školky přijela paní Holasová s „Pohádkami 
z tašky“.

A co nás ještě čeká? Určitě se těšíme na 
oslavu MDD. Na zahradě odloučeného pra-
coviště MŠ Broumov Masarykova se bude 
konat hudební estráda zpěvačky Inky Ry-
bářové, kde se sejdou k oslavě všechny děti 
z MŠ Broumov. Dále plánujeme v průběhu 
června tajný výlet do broumovského okolí  
a nakonec se rozloučíme s předškoláky. Ti si 
budou moci prožít noc ve školce při „straši-
dláckém běsnění“. Bude to noc plná překva-
pení a zábavy, noc  bez maminky a tatínka 
- s kamarády,  na kterou budou děti určitě  
v dobrém hodně dlouho vzpomínat. 

Na závěr bych chtěla poděkovat rodi-
čům za dosavadní spolupráci a těm, kteří už  
k nám po prázdninách docházet nebudou, 
aby na nás vzpomínali v dobrém a dětem se 
ve škole vše dařilo. 

  Jana Hrubá
zástupkyně ředitelky
pracoviště Příčná 226 a 227

Mozaika událostí 
z MŠ Broumov Příčná 226 a 227
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NABÍDKA VÝUKOVÝCH OBORŮ

HUDEBNÍ OBOR (HO)
Je bezpochyby jedním ze základních 

pilířů základního uměleckého školství. I v 
broumovské ZUŠ nabízí tento obor odbor-
né vzdělávání ve zpěvu a všech nástrojových 
skupinách. V rámci vzdělávacího programu 
HO žáci navštěvují individuální hodiny se 
svým učitelem i souborovou či orchestrál-
ní výuku, kde uplatňují, rozšiřují a uvádějí 
v praxi své získané dovednosti z individuál-
ní přípravy. Sólová hra, skupinová souhra 
a veřejná vystoupení jsou žákům dozajista 
nejlepší motivací pro další studium a domácí 
přípravu.

Vyučované oblasti – zaměření:
a) individuální výuka zpěvu/hry na ná-

stroj 1x týdně 45 min. – u výjimečně talento-
vaných rozšíření výuky až na 2 x 45 min.

b) hudební praxe – příprava k hudební 
spolupráci v kolektivu/kapele/souboru/sbo-
ru, k sólovému přednesu a následná interní a 
veřejná vystoupení

c) teorie – dějiny hudby a kultury, studi-
um notového zápisu, jeho čtení a provádění, 
základy hudební nauky – vztahy tónů, 

Studijní programy:
Přípravná hudební výchova
předškoláci ve věku 4 – 6 let
Základní studium I. stupně – sedmileté 	

	 ve věku 7-14 let
Základní studium II. stupně – čtyřleté 	

	 ve věku 14-18 let
Studium pro dospělé		
ve věku 18 – x let

Jednotlivá studijní zaměření HO

Zpěv: Sólový zpěv, sborový zpěv
Vyučující: Romana Rošková, Markéta 

Šrůtková, Radek Vajsar

Klávesové nástroje:
Klavír, EKN, cembalo, chrámové varhany
Vyučující: Agáta Neumannová, Danuše 

Dvořáková, Eva Meierová, Ladislav Šikut, 
Ludmila Zemanová, Růžena Řezníčková, 
Stanislava Hlaváčková, Věra Svobodová

Strunné nástroje:
Smyčcové nástroje: housle, viola, violon-

cello, kontrabas. Vyučující: Ilona Vogelová, 
Lenka Doležalová, Radana Marelová

Kytary:  akustická kytara, elektrická 
kytara  a baskytara. Vyučující: Lenka Dole-
žalová, Ludmila Zemanová, Miloš Doležal, 
Bohumír Machek

Dechové nástroje:
dřevěné: příčná flétna, klarinet, saxofon, 

zobcová flétna. Vyučující: Anna Laslett, Mar-
tin Čechovič, Rudolf Vogel, Bohumír Machek

žesťové: trubka, lesní roh, trombon, ba-
ryton, tenor, tuba. Vyučující: Lenka Němco-
vá, Štěpán Přibyl

Bicí nástroje: bicí souprava, bonga, kon-
ga Vyučující: Zdeněk Záliš, Bohumír Machek

VÝTVARNÝ OBOR (VO)
V rámci nově vznikající koncepce po-

skytne výtvarný obor obsahové rozšíření,  
a to směrem ke komplexnímu vzdělání v dané 
oblasti. Náplní výtvarného školení je rozvíje-
ní tří základních a vzájemně se propojujících 
schopností: vidění – a vědění; vnímání – a po-
ciťování; reagování – vlastní tvorba. 

Předpokládaný souhrnný cíl: Spolu  
s praktickými výtvarnými dovednostmi do-
kázat též aktivně vizuálně komunikovat – po-
znávat okolní i svůj svět. 

Vyučované oblasti – zaměření:
a) výtvarné techniky: plošná tvorba, pro-

storová tvorba, ostatní (digitální obraz – fo-
tografie, užitá grafika apod.)

b) vizuální komunikace a výtvarná teo-
rie: vidění, vnímání, působení obrazu a jeho 
„čtení“ atd.

c) dějiny umění a kultury: dějiny vizuál-
ních umění a architektury, kulturní historie

Studijní programy - 1x týdně ve 3 hodi-
novém bloku (3 x 45 min.) v kolektivu 9 -12 
žáků.

Přípravná výtvarná výchova – jednoleté 
studium 	 ve věku 6- 7 let

Základní studium I. stupně – sedmileté 	
	 ve věku 7-14 let

Základní studium II. stupně – čtyřleté 	
	 ve věku 14-18 let

Studium pro dospělé		
ve věku 18 – x let
Vyučující: Renata Šrůtková: kresba, mal-

ba, grafika, kombinované techniky, prosto-
rová tvorba - keramika

Petr Staněk: kresba, malba, ostatní tech-
niky – digitální obraz, teorie, dějiny umění

TANEČNÍ OBOR (TO)

Taneční obor je určen dětem všech věko-
vých kategorií.                                   

Cílem TO ZUŠ  Broumov je vychovat 
mladého člověka se smyslem pro harmonic-
ký kultivovaný pohyb, aktivního, tvořivého, 
vnímavého a citlivého ke svému okolí. Ab-
solvent tanečního oboru je schopen chápat 
taneční umění a orientovat se v jeho formách 

a žánrech. TO poskytuje každému žákovi po-
dle míry jeho schopností a zájmu takové zá-
klady odborného vzdělání, které mu umožní 
uplatnit se jako tanečník v souborech zájmové 
umělecké činnosti nejrůznějšího zaměření, 
nebo v povoláních, pro která je kultura po-
hybového projevu a zvládnutí základů tance 
vhodným předpokladem.  V rámci studia 
vyučujeme soubor klasického tance (včetně 
techniky les pointes- špičky) a soubor součas-
ného tance. Do těchto souborů postupuji žáci 
z užšího výběru.

I. a II. stupeň TO ZUŠ zakončí žáci inter-
pretací absolventské taneční skladby na závě-
rečném veřejném nebo interním vystoupení. 
Studium tance na ZUŠ je nezastupitelnou 
přípravou ke studiu na taneční konzervatoři.

Vyučované oblasti – zaměření:

a) taneční průprava - rozvíjení a upevňo-
vání správného držení těla, zvyšování celkové 
pohyblivosti, pružnosti, obratnosti a koordi-
nace, na postupné uvědomělé ovládání jed-
notlivých částí těla i harmonický pohyb těla 
jako celku, na rozvíjení prostorového a hu-
debního cítění

b) taneční praxe –  má za úkol připravit 
taneční skladby pro veřejná vystoupení nebo 
soutěže. Taneční praxe zdokonaluje taneční  
projev žáků, podněcuje jejich tvořivé schop-
nosti a pěstuje smysl pro vzájemnou pohybo-
vou souhru. Do výuky je zařazen i meziroční-
kový soubor.

c) lidová taneční technika – v rámci toho-
to předmětu se vyučují základy lidové techni-
ky tance a  žáci se seznamují s širokou škálou 
těchto tanců.

d)  klasická taneční technika (tento před-
mět je hlavni), současný tanec. Výuka těchto  
předmětů je zaměřena  k všestrannému roz-
voji základů taneční techniky a tanečního 
projevu žáka. 

Studijní programy

Přípravná taneční výchova (PTV)		
dvě tréninkové hodiny týdně (2 x45 min) 	
ve věku 4 - 6 let

Základní studium I. stupně – sedmileté 	
dvě tréninkové hodiny týdně			
ve věku 7-14 let

Základní studium II. stupně – čtyřleté 	
dvě treningové hodiny týdně			
ve věku 14-18 let

Studium pro dospělé		
ve věku 18 – x let
Vyučující:  Helena Ogriščenková

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR 
(LDO)
Cílem studia v LDO je vychovat z žáků je-

dince, kteří budou sebevědomí v jednání a ko-
munikaci se svým okolím. Žáci se budou učit 
empatii, otevřenosti,  komunikaci, kreativitě, 
soustředění, umění naslouchat, pohotovému 
jednání, improvizaci,  spolupráci v kolektivu, 
vedení kolektivu, umění vcítit se do druhého, 
být přístupný  odlišnému názoru, pozitivní-
mu příjímání kritiky. Budou tak připraveni 

Základní umělecká škola, 
V Kopečku 89, Broumov 
Zápis do ZUŠ a poboček v  Teplicích n. Met., 
Meziměstí a Vernéřovicích
4. - 22. června 2012 13:00 - 17:00
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pro celou škálu možných budoucích povolání 
. Během studia se u žáků výrazně zlepší mlu-
vený a psaný projev, slovní zásoba a kreativi-
ta. 

LDO je také přípravným studiem k obo-
rům herectví, režie, dramaturgie, divadelní 
vědy, scénografie nebo ke studiu na pedago-
gických či filozofických fakultách.

Vyučované oblasti – zaměření:

a) dramatická a literární výchova:  pohy-
bové, mluvní, přednesové  a slovesné cvičení. 
Hra s loutkou, improvizace na dané téma, 
režie.

b) pohybová praxe  zaručí  ohebnost, 
mrštnost, koordinaci pohybů, vnímání vlast-
ního těla a prostoru, respektování ostatních 
členů skupiny. Součástí je i tanec, kdy se žáci 
naučí vnímat rytmus a dynamiku.  

c) mluvní praxe – důraz je kladen výslov-
nost, artikulaci, rytmičnost jednotlivých slov, 
melodičnost řeči, práci s hlasem. 

d) přednesová a slovesná praxe – důraz 
je kladen na kreativitu, bleskovou reakci, 
tvorbu bohaté slovní zásoby. Seznámení se  
s literárními díly a umění udělat si na něj ná-
zor, který bude žák schopen před kolektivem 
prezentovat.

e) improvizace -  důraz je kladen na po-
hotovost, maximální využití slovní zásoby, 
komunikativnost, momentální nápad, kreati-
vitu a umění reagovat na to, co vytváří ostatní 
žáci zapojení do hry.

f) režie – důraz je kladen na umění orga-
nizovat, motivovat a řídit kolektiv, nést odpo-
vědnost za výsledek, argumentaci, kreativitu 
a příznivé přijetí kritiky. 

Vyučující:  Vladislava Hajnová

Broumovský pěvecký sbor Stěnavan 
si opět zazpíval v Polsku
V neděli 20. května za krásného počasí si polský autobus odvezl zpěváky a dirigenta Stě-

navanu pana Ladislava Šikuta do Nové Rudy – Drogoslavi. Na pozvání organizátorů místní 
primiční slavnostní mše nového kněze – kaplana Mateusze Graboně zazpíval Stěnavan Hor-
níkovu mši a Říhovského „Ave Maria“. Vynikající sólistka Stěnavanu Romana Rošková pak 
skladbu Bone Jesu. Zahájení mše ve 12 hodin ve slavnostně květinami vyzdobeném kostele 
Svaté Barbory s průvodem církevních činovníků a nositeli praporů v slavnostních unifor-
mách horníků, za stálého vyzvánění až dunění velkých zvonů, jaké Broumov nemá, byl přijat 
do farnosti nově vystudovaný výše zmíněný kněz. Slavnost trvala tři hodiny. Stěnavan byl za 
své vystoupení organizátory pochválen a pozván na trochu pozdější slavnostní oběd z taneč-
ní zábavou pro zvané. Každotýdenní nácviky písní pěveckého sboru se tak opět proměnily  
v příjemně strávený den. Nemáte také chuť přijít zpívat mezi nás? Každý čtvrtek v 17.30  
v ZUŠ Broumov „V Kopečku“.                                                           Antonín Kohl , foto Libor Kocián

V Jetřichově spolek nadšenců uspořádal 
májové oslavy vskutku netradičně tradič-
ně. Fábory a vlajkami vyzdobený průvod za 
doprovodu několika „alegorických“ vozů   
s tankem z papundeklu prošel celou vesnicí a 
zavítal i do Hynčic. Počasí přálo, obloha byla 

modrá, a tak nakonec vše skončilo na hřišti 
pod májkou u piva a uzenin. Spokojení, zdá 
se, byli všichni.        

Antonín Kohl,  foto Petr Kohl

Zajímavé májové oslavy v Jetřichově
Dne 22. 6. 2012 uplynuly tři roky 
od úmrtí paní Boženy Jirmanové 
z Velké Vsi.
Díky všem za tichou vzpomínku. 
Stále vzpomíná syn Jaroslav.
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Z činnosti 
Policie ČR
• Na Janovičkách neznámý pachatel po-

kácel a odvezl šest stromů v hodnotě devět 
tisíc korun, na jiném místě pachatelé odvezli 
již rozřezané dřevo za třináct tisíc.

• Muž, který chtěl skoncovat se životem 
skokem z mostu u VEBY, dopadl do řeky bez 
úhony, ani pokus utopit se ve dvaceti centi-
metrech vody Stěnavy se mu nezdařil.

• V dalších dnech se nepodařil skok do 
Stěnavy ženě, která skončila na záchytce. 
Pozor! Odvozy na záchytku se nevyplácí: 
Platí se odvoz i pobyt na záchytce. Nic lev-
ného.

• Pachatel, který chtěl vykrást byt v Klad-
ské ulici, byl vyrušen a odnesl si lup pouze za 
pět tisíc.

• V Soukenické ulici došlo k vloupání do 
půdní kóje. Byly odcizeny věci za šest a půl 
tisíce.

• V Meziměstí došlo k vloupání do něko-
lika garáží. Bylo odcizeno nářadí, čerpadlo, 
křovinořez a další věci, celkem za čtyřicet 
tisíc,

• V Rožmitále byl chycen zloděj, který  
v zemědělském objektu kradl nářadí a žele-
zo.

• Na několika místech byla z odstave-
ných vozidel ukradena nafta. Celkem 400 l.

• Chlapec, který na chodníku telefono-
val mobilem, byl přepaden třemi muži, kteří 
vystoupili z auta a telefon za 15.000 Kč mu 
vytrhli z ruky a odjeli.

• Před Diakonií ve Velké Vsi byly poško-
zeny plachty nákladních automobilů. Škoda 
činí dvacet pět tisíc.

• V Božanově byla odcizena informační 
tabule za šest a půl tisíce a poškozeno  12 
mladých dubů.

• V restauraci v Broumově byla ukradena 
peněženka, kterou měl host položenou na 
stole. Mimo dokladů a plat. karet v ní bylo 
šest a půl tisíce Kč.

• V Meziměstí bylo poškozeno zaparko-
vané auto. Škoda činí deset tisíc Kč.

• Několik řidičů jezdilo bez oprávnění 
a ještě s alkoholem v krvi. Řidič skútru na 
náměstí měl v krvi 1,65 promile, další řidič 
dokonce 2,88 promile alkoholu v krvi.

• Dva otcové opět nezaplatili výživné na 
svoje děti.

• I broumovské oddělení Policie ČR se 
bude podílet na plynulém silničním provo-
zu v okrese Náchod při mistrovství Evropy 
v kopané. Naše reprezentace hraje ve Vra-
tislavi 8., 12. a 16. června. Předpokládají se 
problémy při průjezdu Náchodem směrem  
k polským hranicím. 

Za informace děkujeme komisaři  
        Bc. Šumpíkovi

V Rožmitále hořela 
škola - žhář dopaden
V bývalé škole v Rožmitále hořelo naštěs-

tí jen jako. Návštěvníci sobotní (12.5.2012) 
přednášky místní organizace Českého červe-
ného kříže si však na vlastní kůži vyzkoušeli, 
jaké to je být uvězněn v budově zachvácené 
plameny a štiplavým kouřem. Organizátoři 
přednášky totiž v chodbě školy zapálili poli-
cejní dýmovnici.  Účastníci přednášky byli 
nucení přiskočit k oknům, aby se nadechli a 
spontánně začali volat o pomoc. Už za pár 
okamžiků bylo slyšet sirénu broumovských 
hasičů a záchranné služby. Hasiči do rož-
mitálské školy vnikli s dýchacími přístroji a 
použili také velký ventilátor, který odvětral 
štiplavý kouř z dýmovnice. V horní místnos-
ti budovy nalezli lehce i těžce zraněné děti, 
které postupně snášeli do spodních pater 
k ošetření lékaři a záchranářům. Mezi tím 
příslušníci Obvodního Oddělení Policie ČR 
z Broumova vyšetřovali, kdo stojí za požá-
rem budovy. Po obhlídce místa činu byl do-
paden žhář, kterého si v poutech odvedli do 
policejního vozu.  Když byli všichni zranění 
ošetření, do centra pozornosti se dostalo 
hasičské auto a jeho vybavení.  Přednáška 

Požáry v okolí Špičáku neustávají
30. dubna se opět jeden rozhořel a hasiči museli opět zasahovat. A že to v lese a na prud-

kých svazích nebylo jednoduché je jasné. Auto s vodou v cisterně je těžké a na rozbitých les-
ních cestách ve stráních, mezi větvemi stromů, si řidiči i vozidla sáhnou na dno. A co v tak 
těžkém terénu spolkne motor pohonných hmot – ani se vám nezdá. A tak mi nějak nejde na 
rozum, jak je možné tak obětavé složce, jako jsou hasiči, krátit rozpočet. Rozumíte tomu? Já 
ne.             Antonín Kohl,  foto Pavel Kohl

místní skupiny Českého červeného kříže 
byla zakončena besedou se zasahujícími zá-
chranáři. Děti nejvíce zajímalo co se stane, 
když se při výjezdu rozbije hasičské auto  
a nebo když vrtulníku dojde  „ nafta“. 

Nejen předseda místní skupiny Českého 
červeného kříže Dušan Gajdoš akci hodnotil 
jako velmi zdařilou, ale i ostatní návštěvníci 
si ji velice chválili s přáním, aby toto  nikdy 
nezažili doopravdy. „Nás všechny, kteří jsme 
tuto akci připravovali, příjemně překvapila 
hojná účast a zájem, nejen obyvatel Rožmi-
tálu, ale také obyvatel Broumova a přilehlých 
obcí. Naše přednáška se týkala poskytování 
první pomoci. Za obrovskou vstřícnost a za 
pomoc bych rád poděkoval MUDr. Přece-
chtělovi z broumovské záchranky, veliteli 
broumovských hasičů Lukáši Plachtovi, veli-
teli zásahu Ivanu Krausovi a jeho směně a v 
neposlední řadě vedení Obvodního oddělení 
Policie ČR v Broumově. Všichni zmínění byli 
velice ochotni pomoci nám s oživením naší 
pravidelné přednášky.“ dodal Dušan Gajdoš. 

V Rožmitále se letos ještě bude pořádat 
mnoho kulturních akcí. Z kalendáře vybírá-
me Slavnost řemesel, jarmark konaný 23. 6.  
nebo 30. 6. zahájení prázdnin.                VH
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Dne 16. května 2012 oslavili společně ve společenské místnosti 
CSS Naděje  svá životní jubilea tito naši spoluobčané:

paní Drahuše Házová, paní Alžběta Bohmertová, paní Božena Komiková, 
pan Jan Dojiva, pan Jiří Kofránek, pan Jiří Pokorný, paní Květa Fajstlová, 
paní Anna Svobodová, paní Marie Lofová, paní Jiřina Hartmannová 
a pan Jiří Ther.
 Všem našim oslavencům přejeme pevné zdraví a štěstí i do dalších let.
 Za SPOZ     Renata Chejnová

Valná hromada 
O. s. tělesně 
postižených 
v Broumově

Ve čtvrtek 19. dubna se na sále Střel-
nice v Broumově konala další valná hro-
mada občanského sdružení Tělesně po-
stižených občanů  v Broumově.

Valná hromada byla zahájena kultur-
ním vystoupením – ukázkami klasických 
tanců, které předvedly děti z tanečního 
kroužku DDM Ulity Broumov, pod vede-
ním Michala Ticháčka.  Vystoupení ma-
lých tanečníků se účastníkům valné hro-
mady velmi líbilo a ocenili ho bouřlivým 
potleskem.

Poté bylo zahájeno vlastní jedná-
ní valné hromady. Zprávu o činnosti za 
uplynulé období přednesla paní Macho-
vá. Následovala zpráva o hospodaření, se 
kterou seznámila přítomné paní Prouzo-
vá. Na valné hromadě byli také přijati noví 
členové tohoto občanského sdružení.

Na jednání byla přednesena a odsou-
hlasena petice proti těžbě břidlicových 
plynů na Broumovsku. Petice byla jed-
nohlasně odsouhlasena a bude předána 
Městskému úřadu v Broumově.  

Nechybělo ani pozvání členů na be-
sedu s hejtmanem Královéhradeckého 
kraje – Bc. Lubomírem Francem, pozvání 
na promenádní koncert v Alejce, který se 
uskuteční v květnu. Pravidelně výbor při-
pravuje zájezdy pro své členy – koncem 
dubna se členové mohou podívat do sou-
sedního Polska.

Součástí programu valné hromady 
bylo také vystoupení hostů. Pravidelně 
se těchto jednání zúčastňuje ing. Miloš 
Andrš, vedoucí sociálního oboru MÚ. Ten 
seznámil přítomné s návrhy změn, ke kte-
rým dojde v sociální  oblasti v rámci chys-
taných sociálních reforem.

S novými informacemi pro tělesně 
postižené také vystoupily pracovnice úřa-
du práce a také paní Kubalíková z Domo-
va  důchodců. 

Paní Vítová z Náchoda informovala 
o možnosti příspěvků na pomůcky pro 
invalidy a také se zmínila o změně u vy-
dávání karet ZPP, kde se mění způsob 
vydávání.  

Valné hromady se tentokráte zúčast-
nilo 112 členů a 9 hostů. Toto občanské 
sdružení zůstává jednou z nejaktivnějších 
organizací ve městě, přestože mnozí čle-
nové sdružení jsou pohybově omezeni. 
Určitě velký podíl na dobré práci sdružení 
má výbor, který všechna jednání důklad-
ně připravuje. Za to jim patří náš obdiv.                                                  

Petr Cirkl     
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8. května uspořádalo 
Město Broumov 
ve spolupráci 
s organizací Českého 
svazu žen v Broumově

M ájový    
promenádní   
koncert  
- májové odpoledne 
s dechovou hudbou 
Broumovankou

Součástí kulturního odpoledne l. května na klášterní zahradě bylo vystoupení divadelního 
souboru Geisslers Hofcomoedianten z Kuksu
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25. 5.  se na Dětském hřišti 
konal 3. ročník mezinárodní 
kulturní akce 
Roztan  čená zahrada     

- festival umění dětí 
a mládeže 
z Čech a z Polska
V pořadu vystoupily děti z brou-

movských mateřských škol, taneční 
formace HIP HOP z Ulity, soubory  
a orchestr ze ZUŠ a také polský sou-
bor písní a tanců MOK z Nové Rudy. 

Akci uspořádala Základní umě-
lecká škola v Broumově a město 
Broumov.
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18. ročník Putování Broumovskem
S blížícím se létem se přiblížil i další ročník turistického pochodu Putování Broumov-

skem. KČT Broumov pořádá v sobotu 16. června 18. ročník putování po atraktivních partiích 
našeho výběžku pro pěší turisty a cykloturisty. Pro příznivce pěších pochodů budou připra-
veny trasy dlouhé 20, 28, 35, 44 km po nejkrásnějších partiích Broumovských stěn – kolem 
Slavenských hřibů, útvarů na Božanovském Špičáku, kolem Kamenné brány, přes Hvězdu. 
Pouze nejkratší patnáctikilometrová trasa povede pod Stěnami, protože je připravena pro 
turisty dříve narozené nebo pro rodiny s malými dětmi v kočárku. Ale i odtud jsou pěkné 
výhledy do Broumovské kotliny.

Cyklisté si mohou vybrat ze dvou tras – 30 a 60 km. Obě prochází po cyklostezkách ob-
cemi Broumovska a pod Broumovskými stěnami, delší trasa pokračuje přes Javoří hory. Ani 
ti, kteří na kole nejsou zvyklí jezdit náročné trasy, nemusí mít strach, že cesta bude nad je-
jich síly. V loňském roce šedesátikilometrovou projížďku zvládla i dvanáctiletá dívka. Cestou 
jsou restaurace, při zhoršení počasí se dá trasa zkrátit.

V loňském roce se mnoho lidí zaleklo nepříznivé předpovědi počasí. Ten, kdo na Pochod 
vyrazil, nakonec nelitoval, protože sluníčko se mezi mraky přece jen prodralo, a tak účastníci 
o pěkné výhledy nebyli ošizeni. Doufejme, že i letos bude počasí milovníkům toulek přírodou 
příznivě nakloněno a že na start Putování Broumovskem dorazí, tak jako každoročně, nejen 
turisté ze vzdálenějších míst republiky a z polského příhraničí, ale že se letos nedají zahanbit 
ani místní. Start i cíl bude na fotbalovém hřišti TJ Slovan Broumov, ráno od 8  do 10 hodin. 
Každý zapsaný účastník obdrží u startu mapku s popisem zvolené trasy a v cíli pamětní list 
a medaili. Více informací o Putování i o činnosti KČT Broumov najdete na http://www.kct-
broumov.unas.cz.  Na vaši účast se těší členové KČT Broumov. (J. Chaloupková)

foto Jiří Berka
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by ani nebyla možná a z činnosti sloužící pro 
pobavení by se stala řehole na mučidlech a to 
by bylo kontraproduktivní. Jednou jsme to 
zkusili, ale byla znát silná únava, objevila se i 
obávaná „ponorka“ a tak honem pryč. A vše je 
zase dobré. Divadlo se musí dělat pro radost. 
Diváka i herce, včetně režiséra. 

Jak finance? Peněz je vždycky málo. Jak 
jste na tom v „úsporné době“?

Principál souboru Jan Kašpar: Málo, 
ale zatím je kde prosit. Město nás podpo-
ruje. Naštěstí máme v divadle zdarma celé 
zázemí, bez něhož soubor nemůže vůbec 
existovat. Město nám dále dávalo 10.000 
Kč, letos to už ale bude 7.500 Kč. A s tím 
musíme vyžít. Přitom náklady všude rostou. 
Doprava, autorská práva, materiál na ku-
lisy nebo kostýmy a rekvizity, pokud si vše 
neseženou herci nějak doma, nebo u přátel. 
Přepravujeme se autobusem. Včetně kulis  
a rekvizit v přívěsu. 

Jak se soubor baví mimo vlastní divadla. 
Existuje ještě něco takového?

Režisérka Irena Kozáková: Ale ano. Jsme 
družná banda. Není to sice jako za starého 
souboru, kdy se na Meziměstských divadel-
ních hrách juchalo na Provizorce i s hostující-
mi soubory do tří hodin ráno. Doba je jiná. Ale 
dokážeme se sejít třeba na zahrádce a pobavit 
se tam. Není to často, ale bývá to moc hezké.  
V Miletíně budeme teď spát i s řidičem auto-
busu v campu, tak se asi také dobře pobaví-
me. Některé soubory jezdí jen auty. Aut musí 
být několik a řidiči pak bývají bez piva k večeři 
smutní a to se přenese i na ostatní. Nám vyho-
vuje autobus.

Co byste rádi ještě sami dali do našeho 
rozhovoru?

Režisérka Irena Kozáková: Chtěla bych 
tady opravdu pozlatit naše divadelní tech-
niky. Jiřího Žemličku, Toníka Zeleného ve 
zvukové a osvětlovací kabině, dědu Jiřího 
Kašpara coby výtvarníka, architekta scény a 
malíře plakátů, ale i Honza není jen principál, 
ale mákne i fyzicky. Třeba na tvorbě ruchů a 
zvuků pro současnou hru se prostě zvukař i 
Honza nádherně vyřádili.  Bez dobře fungu-
jících světel, zvuků, ruchů a pěkné a funkční 
scény by herci měli sotva úspěch. Kvalita di-
vadelního představení je výsledkem všech.  
A na techniku není vidět ani při děkovačce. 
Jsou to mravenečkové v pozadí. Ale důležití. 

Děkuji paní režisérce Ireně Kozákové 
i principálovi souboru Janu Kašparovi za 
ochotu i čas na rozhovor a přeji mnoho dal-
ších úspěchů. Nejdříve v Miletíně.

Antonín Kohl
foto Jan Záliš

Diváci v Broumově měli možnost zhléd-
nout divadelní komedii Antonína Procházky 
„Klíče na neděli“. Komedie o době nedávno 
(nebo dávno?) minulé. Ale o hře víc nenapíši. 
Kdo chtěl, viděl a bavil se. Kdo ne, škoda slov.  
Sešel jsem se v divadle v Meziměstí těsně 
před další zkouškou s režisérkou paní Irenou 
Kozákovou a principálem souboru Janem 
Kašparem, abych se dozvěděl zase něco víc  
o meziměstském souboru. 

Jak se vám v Broumově hrálo a jaký pocit 
jste měli z odezvy diváků?

Režisérka Irena Kozáková: V Broumově 
se hrálo dobře, jako vždycky. Vždyť část na-
šeho souboru jsou herci ze souboru broumov-
ského, a tak do Broumova jedeme vždy částeč-
ně na domácí půdu. A broumovský divadelní 
divák je dobrý divák. Dokonce je znát, že se  
v Broumově vytvořil stálý okruh lidí, kteří do 
divadla chodí pravidelně a mají divadlo rádi. 
Na jejich reakcích je to pak pochopitelně znát. 

Jsem pochopitelně velice rád, že divadlo 
v Meziměstí si dokázalo udržet a provozovat 
soubor, který drží laťku kvality představení 
vysoko a tak nejenže dobře navázal na dlou-
holetý a kvalitní meziměstský soubor paní 
Marie Boháčové a Míly Hladíka, ale po již 
mnoha létech fungování nového souboru v 
režii Ireny Kozákové mohu napsat, že je mís-
ty i lepší, zejména v komediální rovině. A vy-
pěstoval si také svého skalního diváka, který, 
když si přečte, že hraje soubor meziměstský, 
neváhá a jde do divadla. K tomu jistě pomá-
há výběr divadelních her. Jak je vybíráte?

Především a hlavně s ohledem na diváka. 

Hrajeme pro diváky a ne pro poroty. I když 
soubor, pokud chce postoupit na postupo-
vých přehlídkách někam dál, tak se porotě 
prostě nevyhne. Ale nějak se nám ekluje dělat 
představení „avantgardněmoderně“ pro ob-
div poroty, zatímco divák by už spokojen ne-
byl. Stále u nás vítězí představení v klasickém 
střihu, na který je divák zvyklý, vyžaduje jej  
a my necítíme potřebu si diváky odradit. 

Pak byl výběr hry ovlivněn také tím, že 
jsem chtěla, aby hrály všechny ovečky sou-
boru. Takže jedno s hledisek je vybrat hru, 
která je vhodná pro náš soubor  jak z hlediska 
počtu herců, tak jejich schopnosti pro jed-
notlivé role. A pak ještě hledisko divadelního 
diváka, který miluje komedie. Pročetla jsem 
mnoho her a do jedné jsem se doslova zami-
lovala. Jenže finanční podmínky a požadavky 
autorského práva byly takové, že bychom na 
to prostě neměli ani náhodou. I to je jistý dů-
sledek naší doby. Naopak ke cti autora Klíčů 
na neděli pana Antonína Procházky slouží, že 
nám osobně poskytl autorská práva za sym-
bolickou korunu. 

Co vás se souborem čeká nyní?

Co nás čeká a nemine je postupová di-
vadelní přehlídka v Miletíně. Moc se těšíme 
,a proto ze mne víc nedostaneš. Divadelníci 
jsou vždy pověrčiví na zakřiknutí. Ne proto, 
že by to byli nějací strašpytlové, ale proto, že 
to prostě funguje. 

Jak víš, my nyní fungujeme tak, že dělá-
me jednu hru za dva roky. Jeden rok nacvi-
čujeme a jeden rok jezdíme a hrajeme. Je to 
tím, že vytíženost herců i v jejich povoláních 
je taková, že větší angažovanost na divadlo 

Meziměstský divadelní soubor J. K. Tyl 
si opět zahrál v Broumově, a s úspěchem
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Svoboda Tatra Team 
na rally Baja 300 
Mitteldeutschland

O víkendu se jela jedna z nejpopulárněj-
ších evropských rally, kterou můžete znát 
pod původním názvem Baja Saxonia. Jede se 
v okolí povrchového dolu poblíž Lipska a na-
bízí opravdu zajímavé terény. Není navíc pod 
pravidly FIA, takže se každoročně účastní 
opravdu hodně aut včetně evropské špičky.

S velkými ambicemi nastupoval do zá-
vodu Svoboda Tatra Team, který tuto soutěž 
před dvěma lety vyhrál a letos s novým au-
tem byly šance na vítězství opět velké, kon-
kurence ale byla opravdu velká a mezi sou-
peři se našli i účastníci Rally Dakar s MANy.  
V kategorii aut jsme měli rovněž své zástup-
ce, kteří se rozhodně nechtěli nechat zahan-
bit. Ve třídě Side-by-side startoval do závodu 
Vlastimil Tošenovský s Artcic Catem. V au-
tech do 2t jeli s Land Roverem Luboš Mareš 
s navigátorem Václavem Kadlčíkem.

První den se jela rychlostní zkouška 7x v 

Nové úkoly 
broumovských 
jeskyňářů 
V příštím roce 2013 se v České republice 

bude konat světový speleologický kongres. 
Akce bude probíhat v Brně jako setkání, vel-
ký svátek a důležité rokování amatérských  
i profesionálních jeskyňářů a krasových ba-
datelů z celého světa. Bude na ní diskutována, 
hodnocena a řešena široká řada problematik  
výzkumu v krasu, pseudokrasu i historickém 
podzemí doslova „od pólu k pólu“, neboť  
v současné době již není země, kde by speleo-
logický průzkum v menší či větší míře nepro-
bíhal. Česká speleologická společnost jako 
organizátor této významné akce již v součas-
né době žije horečnou přípravou jejího odbor-
ného, společenského i organizačního zajiště-
ní. Pověření organizací světového setkání je 
pro Českou speleologickou společnost nejen 
poctou a uznáním jejího postavení, ale rovněž  
i velmi náročným úkolem v zajištění všech 
očekávaných podrobností teoretické i prak-
tické části programu kongresu. Je rovněž 
vhodnou příležitostí k seznámení kolegů  
z celého světa s úspěchy české speleologie  
a k prezentaci a propagaci českých krasových 
a pseudokrasových terénů i historických pa-
mátek. Součástí kongresu budou i terénní 
exkurze, směřující do těch z hlediska speleo-
logie nejhodnotnějších terénů.

Také kongresový program zaměřený na 
pseudokrasovou problematiku bude obsa-
hovat v Brně realizovanou přednáškovou, 
výstavní a diskusní část a zasedání samostat-
né Komise pro pseudokras UIS, ale rovněž 
terénní exkurze. Jedna z nich je navrhována 
jako 5-6 denní akce, při které budou za pře-
pravy autobusy účastníci seznámeni s oblast-
mi pískovcového pseudokrasu v Čechách a v 
sousedícím Polsku. Trasou má být zajištěno 
seznámení s Děčínskem, Českolipskem, Čes-
kým rájem, Broumovskem a oblastí Stolo-
vých hor v sousedním Polsku. Na Broumov-
sku je předpokládáno více noclehů a terénní 
exkurze za hodnotnými povrchovými i pod-
zemními pseudokrasovými jevy v českých i 
polských skalních městech.

Broumovští jeskyňáři se mají podílet ne-
jen na zajištění programu v Brně, ale přede-
vším na uvedené vícedenní terénní exkurzi v 
terénech Čech i Polska. Z toho důvodu je také 
letošní pravidelné jarní zasedání Komise pro 
pseudokras ČSS v letošním květnu svoláno 
do Teplic nad Metují, aby bylo možno pří-
mo v dotčených terénech prodiskutovat a do 
podrobností stanovit ty části kongresového 
programu, kterým je tato komise pověřena. 
Předpokládá se, že v tomto zajištění budou 
kladeny značné úkoly i na broumovské jes-
kyňáře, kterým vedle běžných aktivit výzku-
mu, dokumentace a monitoringu přibudou 
i další starosti a práce, které na nich budou 

spočívat až do konečné realizace všech kon-
gresových aktivit v roce 2013. Lze jim v tom 
jen pevně držet palce!                               Jiří Kopecký  

kuse, dopoledne startovaly motorky a qua-
dy, odpoledne auta a kamiony. Baja 300 je 
známá navigační záludností při využití azi-
mutů. To se ukázalo i letos a hned na začátku 
několik posádek zabloudilo, v dalších kolech 
už problémy nikdo neměl a začalo se hodně 
zrychlovat. To mělo za následek několik ha-
várií i selhání techniky. Všichni se ale sna-
žili do závodu vrátit a rally dokončit. Roz-
bitá trať byla zejména v posledních kolech 
opravdu hodně náročná a na tvářích jezdců 
po prvním dnu bylo vidět, že toho mají dost. 
Smůlu měl v prvním dnu Mareš, kterému na 
autě praskla hadice chlazení a než sehnal 
vodu, uteklo hodně času. Podobně na tom 
byl i Tošenovský, který už do druhého dne 
vůbec nenastoupil.

Druhá etapa se jela na jiné trati, kterou 
pořadatelé ještě zkrátili, takže přibylo jed-
no kolo navíc. Trať byla místy rozbitá tak, 
že auta jezdila krokem a nezřídka bylo vidět  
i zapadnutí do písku, kdy na řadu musely při-
jít na řadu lopaty a nájezdy. Svou roli hrála 
znovu i navigace, která byla u jednoho CP 
poměrně záludná. Obě české posádky se 
dostaly až do cíle a v případě Tatry teamu 
Svoboda (Václav Svoboda/Martin Kalous/
Matěj Oliva) z toho bylo skvělé třetí místo  
v nabité konkurenci.

Posádky se po této soutěži začínají napl-
no připravovat na blížící se Silk Way Rally  
z Moskvy do Soči.                         Foto J. Záliš
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V roce 1935 začal náš stát s výstavbou 
stálého opevnění, jako hrází proti agresi naci-
stického Německa. Jeho součástí je i linie leh-
kého opevnění z roku 1936 na Broumovsku. 

Rozhodnutí stavět pevnosti padlo v roce 
1934 a svou roli v něm hrála snaha o zajištění 
obrany hranic do příchodu zmobilizované ar-
mády, o vyrovnání početní převahy nepřítele 
a zajisté také spojenecké svazky- především 
Francie měla s výstavbou opevnění velké 
zkušenosti.

Při projektování opevnění se vycházelo  
z představ armádního velení, zkušeností spo-
jenecké Francie a vlastních možností. Před-
stavy byly založeny na vyhodnoceních bojů  
1. sv. války- ta byla válkou poziční, kdy je vel-
ký důraz kladen na polní opevnění, spojující 
několik objektů, ukrývajících těžký kulomet, 
schopný zastavit útok nekrytých jednotek 
protivníka.

Brzy po začátku výstavby opevnění  
(v roce 1935) bylo jasné, že je nutné opevnit 
hranice rychleji, než postupovala výstavba 
opevnění těžkého. Reakcí na toto zjištění byl 
právě návrh lehkého opevnění označované-
ho jako vzor 36. Bylo vyprojektováno 6 typů 
objektů, na Broumovsku se nacházejí tři- typ 
A, B, C lišící se tloušťkou stěn a počtem stří-
len. Pevnost betonu byla požadována 300kg/
cm2 (30MPa). Vybavení bylo strohé- uzávěry 
vchodu, střílen a dřevěné stolky pod kulome-
ty. Vše ostatní si osádka přinášela s sebou. 
Objekty se umisťovaly do míst s dalekými vý-
hledy, s možností postřelovat důležité mosty, 
křižovatky a železniční tratě. Vznikl tak je-
den, někdy i nesouvislý sled- clona opevnění. 

Na území Broumovska bylo opevnění vz. 
36 rozděleno do dvou stavebních úseků - II.a 
Hronov a II. b Adršpach. Celý Hronovský 
úsek- Velké Poříčí- Machov- Suchý Důl se na-
cházel i po záboru pohraničí na čs. území. Byl 
proto v době protektorátu německými ženis-
ty kompletně zničen, aby nedošlo k jeho vyu-

žití partyzány či povstalci. Adršpašský úsek 
- Jetřichov - Teplice nad Metují- Adršpach- 
Chvaleč - Petříkovice je zachován. 

Úsek Adršpach začíná na východě ob-
jektem č. 123/A. Všem asi dobře známá 
pevnůstka, která leží přímo u silnice II/303 
Broumov- Náchod po pravé straně cca 350 m 
nad odbočkou do Jetřichova. Ze silnice bývá 
hezky vidět a přístup k němu je velice snadný. 
Objekt č. 122/A leží 200 m severozápadně. 
Po válce byl upraven na jakýsi sklad- vnitřní 
příčka, nové dveře, oplocení. Nad obcí Je-
třichov u písníku a betonárky BEZEDOS se 
nachází č. 121/B, který je také stižen pová-
lečnými úpravami - přístavbou a oplocením. 
Křížení železniční trati Choceň- Meziměstí- 
Broumov se silnicí Jetřichov - Teplice n. M. 
střežil objekt č. 120/A a č. 119/B. Oba bývají 
ze silnice vidět. Přes léto jsou hůře přístupné, 
jelikož stojí stranou silnice na kraji lesa a v 
louce. Nedaleko vernéřovické studánky se 
nachází č. 118/C- stavba se třemi střílnami 
a zajímavými nápisy na částečně zachovalé 
výdřevě. Dále k Teplicím n. M. stojí objekty č. 
117/B, č. 116/B a č. 115/A. Ve „stosedmnáct-
ce“ se zachovala kompletní výdřeva s nápisy 
příslušníků Stráže Obrany Státu, kteří slou-
žili na této pevnůstce. „Béčko“ 116 je nyní 
uzavřeno a fasáda objektu je natřena mas-
kovacím nátěrem. Prostor Teplic n. M. stře-
ží objekty č. 114/A, č. 113/C a se zvláštním 
zakrytím vchodu železobetonovou deskou č. 
112/A. Další stavba č. 111/A se nachází až za 
Adršpašsko - Teplickými skalami, kde spolu 
s č. 110/B a č. 109/B pokrývají planinu mezi 
Adršpachem a Hodkovicemi. Samotné údo-
lí Hodkovic uzavírají proti sobě postavené 
č. 108/A a č. 107/A. Dále pokračuje linie na 
Chvaleč a Petříkovice.

Zájemcům o návštěvu těchto malých sta-
veb střežících Broumovskou kotlinu již 76 
let, doporučím tyto: Objekt č. 123/A, nyní 
po těžbě dřeva krásně vidět ze silnice. Stav-

Čs. opevnění z let 1935-1938 na Broumovsku

ba č. 121/B nacházející se nad Jetřichovem 
nedaleko od silnice- je však v areálu písníku. 
Za návštěvu stojí určitě č. 116/B, které je sice 
uzavřené, ale opatřené maskovacím nátěrem. 
Při cestě z Horních Teplic do Adršpachu přes 
Borek je možno ve stráni nad cestou vidět č. 
112/A. Na okružní trase okolo Adršpašsko- 
Teplických skal u místa zvaného Kalousy 
cca 150 m před vstupem do Vlčí rokle stojí 
objekt č. 111/A, který je velice pěkně přístup-
ný jak pro pěší, tak pro cyklisty. Pro všechny 
zájemce o opevnění musím připomenout, že 
jde stále o majetek AČR a vstup do objektů 
opevnění je zakázán. Nic nám však nebrání si 
prohlédnout vnějšek.

Případní zájemci o návštěvu jednoho 
objektu těžkého opevnění, mohou navštívit 
T-S 19 Turov mezi Stárkovem, Hronovem a 
Červeným Kostelcem. O něj se od roku 2009 
stará občanské sdružení KVH T-S 19 Turov. 
Probíhá jeho vyklízení, čištění a vznik muzea 
věnovaného tematice čs. opevnění a 2. sv.  
válce s vazbou na Broumovsko. 

Ing. Jan Joudal

Objekt lehkého opevnění na Pasech nad odbočkou na Jetřichov

Když se daří, 
tak se daří!
Sotva jsem odeslal článek do Broumov-

ských novin o hraní meziměstských ochotní-
ků v Broumově, a protože je to měsíčník, ještě 
ani nemohl vylézt z tiskárny a dějí se věci. 
Ještěže vyšel na Našem Broumovsku na in-
ternetu. A zatím proběhla divadelní přehlíd-
ka v Miletíně. A Meziměstí si odváží domů  
z Miletína mirnixtirnix 5 ocenění. 

Na X. východočeské přehlídce venkov-
ských divadelních souborů nazvané Miletín-
ské divadelní jaro odborná porota ve složení 
Prof. František Laurin (předseda), Alexandr  
Gregar, Jaromír Vosecký, Alena Exnarová 
ocenila mj. i meziměstské divadelníky.

Čestná uznání získali:
- Irena Kozáková za režii hry Antonína 

Procházky Klíče na neděli DS J. K. Tyl Mezi-
městí

- Jitka Zelená za postavu MUDr. Dostálo-
vé v inscenaci hry Antonína Procházky Klíče 
na neděli DS J. K. Tyl Meziměstí

- Petr Hlavatý za postavu malíře K. Kar-
toucha v inscenaci hry Antonína Procházky 
Klíče na neděli DS J. K.Tyl Meziměstí

Ceny byly uděleny:
- Aleši Kučerovi za postavu Ing. J. Dostála 

v inscenaci hry Antonína Procházky Klíče na 
neděli DS J.K.Tyl Meziměstí

- Ireně Kozákové za postavu Dany Kar-
touchové v inscenaci hry Antonína Procház-
ky Klíče na neděli DS J. K. Tyl Meziměstí

Antonín Kohl



broumovské noviny 6 (2012), strana 26

Noci otvíraj í poklady
Byly časy, kdy k pokladům bylo třeba najít rozkvetlé zlaté kapradí. Nebo sebrat mimořád-

nou odvahu a překonat mimořádné překážky kouzelného času. Či  rozbít nějaké zakletí… Že 
to patří k pohádkám?

Zvednout se večer od televize, počítače nebo jiného domácího lákadla, to je pro některé 
lidi taky pohádkový výkon. Jiným ale stačí zlatý klíček zvídavosti a rádi vyjdou na neobvyk-
lou výpravu za poklady. A tak dnes slýcháme o Nocích – muzeí, knihoven i kostelů…

Ta „kostelní“ noc, kdy zas budete mít možnost projít místa (pro někoho neobvyklá) bez 
pocitu nepatřičnosti, se otvírá letos 1. června. Oproti loňské nabídce, kdy jste mohli využít 
možnosti podívat se do „evangelické chaloupky“ – sboru na Kladské, je ta letošní nabídka 
trochu užší. Což neznamená, že byste evangelický sbor nemohli navštívit kdykoli jindy, při 
obvyklých shromážděních. Baptistickou modlitebnu mohla širší veřejnost shlédnout při 
ekumenickém modlitebním večeru v lednu (odtud i snímek duchovních různých církví, které 
působí v Broumově a okolí). Bývalá družina velkoveské školičky skýtá nyní své prostory pro 
setkávání baptistických věřících (a jistě jsou vítáni i ostatní). 

Broumov vám letos otevře možnost vstoupit do klášterního kostela sv. Vojtěcha – od 20 
hodin zde bude koncert Stěnavanu – a pak i do ostatních římskokatolických kostelů: děkan-
ského na Kostelním náměstí naproti gymnáziu - sv. Petra a Pavla, do sv. Václava V Kopečku, 
právě tak jako do dřevěného skvostu U naší milé Paní na hřbitově. Ty budou otevřeny k pro-
hlídce mezi 21. a 22. hodinou. 

Tím ovšem nejsou vyčerpány všechny možnosti. Právě tak jste zváni do modlitebny Hu-
sova sboru (kostela Vzkříšení) v Husově ulici ve Velké Vsi, kde se scházejí věřící Církve čs. 
husitské. Zde bude otevřeno již od 18 hodin, od 18.30 h. proběhne půlhodinová májová po-
božnost, pak bude příležitost k prohlídce a rozhovorům a mezi  22. a 23. h. zde bude možnost 
noční meditace (cesta parkem bude osvětlena). 

Koho láká vypravit se naopak mimo Broumov, může si další příležitosti snadno najít na: 
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=kostely&RokNK=2012

Kdo se tedy ostýchá přijít v neděli a ztišit se s ostatními v neděli, má v tuto první červ-
novou noc příležitost projevit svou zvědavost, a přece jen vstoupit tam, kam naši předkové 
přicházeli samozřejmě a kde pěstovali poklad své víry.

Přijďte, vstupte.
Jana Wienerová, husitská farářka

(K přiložené fotografii z lednového modlitebního večera broumovské ekumeny:
Zleva:  Martin Lanži (Církev římskokatolická), Daniel Hýsek (Bratrská jednota baptis-

tů),  Jana Wienerová (Církev čs. husitská), Michal Kitta (senior Českobratrské církev evan-
gelické v královéhradeckém seniorátu, farář v Hronově, Broumov administruje), Richard 
Novák (bapt. kazatel v. v.) – uvedeno bez titulů. 

Naplněný květen
a hlavně požehnaný. To bylo možné vní-

mat již během pěšího putování do Vambeřic, 
pro broumovskou farnost již pátého. První 
květnovou sobotu se přes dvě stovky poutní-
ků  různými způsoby a z četných výchozích 
stanic  v 16:30 účastnilo mše svaté ve vambe-
řické bazilice. Je velice povzbudivé, že z naší 
farnosti se účastnilo přes šedesát poutníků.

Další participaci na Boží milosti byl V. 
Farní den během hezkého sobotního odpo-
ledne v sobotu 19. května. Přednáška paní 
doktorky Margit Falviové o tom, jak milovat 
svého bližního, mše svatá s někdejším kap-
lanem P. Piotrem Balewiczem a pohodový 
program v klášterní zahradě. Všem spolu-
organizátorům patří upřímné Pán Bůh od-
plať! Akci poprvé pomohlo spolufinancovat 
i Město Broumov.

A poslední květnová neděle? Po slavnos-
ti prvního svatého přijímání bylo možné již 
podruhé sednout na kolo a vyrazit do Malých 
Svatoňovic, čímž se uzavřel mariánský mě-
síc, během kterého jsme se obraceli k Panně 
Marii i na dvou předchozích místech – v Kři-
nicích a na Hvězdě. Tak za rok zas.

P. Martin Lanži   

Kolik stojí pravda?
Často mnoho. Ne peněz. Něčeho podstat-

nějšího. Mnohem víc však zaplatí ten, komu 
nestojí za to o pravdu stát a stát i za ní. 

Pravda je totiž něco, co osvobozuje. Sta-
čí ji vyslovit, překonat pohodlí nebo dokonce 
strach a člověku se uleví. Ano, pravda umí  
i bolet, ale umožňuje dobře žít. Je jí zapotřebí 
v základech společnosti. Pravda má naprosto 
praktické důsledky.

Nemoralizuji. Ale zvu: Šestý červenec je 
státní svátek připomínající Jana Husa. U nás  
bude dnem  Putování s Husem. Na asi os-
mikilometrový výlet s několika zastaveními  
a výzvami, které zůstávají přes staletí stejně 
podnětné, zve broumovská náboženská obec 
Církve čs. husitské. Další upřesnění najdete  
v červencovém čísle BN.   (JW)

Nedělní bohoslužby v červnu
3. června
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Ruprechtice		  16:00 hod
10. června
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Vižňov		  16:00 hod
17. června
Heřmánkovice		 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
24. června
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00  hod
Šonov, k. sv. Markéty	 16:00 hod
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Papež, který odmítal 
pompu a honosnost 

církve
Ve Vatikánu na papežském stolci má 

katolická církev již svého 264. papeže. Jen 
nemnoho těchto slavných mužů církve se 
zapsalo do vědomí nejširších vrstev věřících 
tak, jako tento předchůdce Karola Wojtyly - 
papeže Jana Pavla II.

Chci dnes napsat o papežovi italského 
původu Albino Lucianim, který byl 26. srp-
na 1978 zvolen papežem a přijal jméno Jan 
Pavel I. Narodil se v roce 1912 v horách na 
severovýchodě Itálie. Otec byl sezónním děl-
níkem a jen obtížně živil svou rodinu. Albiano 
jako dítě vyrůstal v bídě a často trpěl hladem. 
Zážitky z chudobných poměrů ovlivnily celý 
jeho další život, vždy zůstával knězem oby-
čejných a chudých lidí. Vystudoval kněžský 
seminář, poté studoval na papežské Gregori-
ánské univerzitě a v roce 1946 byl promován 
na doktora teologie.

Ve své disertační práci zdůrazňuje, že 
církev  se stala otrokyní bohatství a kněžstvo 
proto odděluje od věřících společenská pro-
past.

V roce 1958 ho papež vysvětil na biskupa 
a Albino Lucini si stále více získával popula-
ritu a sympatie věřících. Vždyť jen málokterý 
církevní hodnostář by se snížil k tomu, aby 
obsah evangelií vysvětloval prostřednictvím 
anekdot a navzdory svému vysokému úřadu 
byl prostý, srdečný, usměvavý a chodil stále 
oblečen jen jako prostý kněz. Svou církevní 
kariéru završil dne 26. srpna 1978, kdy byl 
zvolen 262. papežem. Věřící milovali přede-
vším jeho neokázalost, prostotu a jeho dobro-
myslný úsměv, takže se o něm hovořilo jako o 
usměvavém Svatém otci.

3. září 1978 byl uveden do úřadu, ale 
bez okázalostí. Nenechal si na hlavu nasadit 
zlatou tiáru, která byla symbolem papežské 
moci. S Janem Pavlem I. byly spojovány na-
děje na modernizaci katolické církve a její při-
blížení prostým lidem.

Svou papežskou práci vykonával ovšem 
tento neobyčejný muž pouhých 33 dní. 28.9. 
1978 byl nalezen mrtev. O okolnostech ne-
čekané smrti 66letého Jana Pavla I. Vatikán 
od počátku mlžil a bylo nařízeno, aby se ne-
konala pitva těla. Proč se stal tak bohulibý 
muž církvi nepohodlným? Před svou smrtí 
kritizoval podivné transakce mezi finančním 
ústavem a vatikánskou bankou IOR, vedenou 
americkým biskupem Marcinkusem. Údajně 
šlo o propírání „černých peněz“ z prodeje 
drog. Tady vidíme, jak se papeži jeho odvaha, 
otevřenost a vzácnost charakteru „vyplatily“.

V případě papeže Jana Pavla I. odešel 
zbožný, čestný a dobrý člověk. Jeho nástupce 
polský kardinál Karol Wojtyla mu vzdal úctu 
tím, že si jako papež zvolil jeho jméno.

Dana Jarošová

Hippokrates, lékaři 
a povahové geny
S velkým zájmem jsem si v 5. čísle Brou-

movských novin přečetla bezprostředně a 
empaticky napsaný článek paní Radky Ro-
senbergové. Radka v něm vyjadřuje mnoho 
z lidských pocitů - vděčnost lékaři, lásku k 
rodičům a sourozencům a ocenění náročné 
práce doktorů v nemocnicích a ordinacích.

Zásluhou pana primáře MUDr. Mirosla-
va Švábla se pan Hrubý, Radčin otec, může 
opět radovat ze života a ze svých milých ko-
lem sebe.

S pojmem lékař je spojeno vědomí, že se 
jedná o člověka vzdělaného v náročném obo-
ru, kde po promoci další vzdělávání nikdy ne-
ustává. Protože podle Hippokratovy přísahy 
má lékař zachraňovat životy, uzdravovat a 
posilovat pacienty i psychicky, měl by to být 
člověk veskrze kladný. Dobrý lékař by měl být 
schopen získat důvěru pacienta a svým kli-
dem posílit odvahu pacienta k léčení.

Jen namátkou mi na mysli vyvstává ne-
obyčejně oblíbený a fundovaný pan primář 
MUDr. Stanislav Hrachový, který byl obda-
řen vším, co k řemeslu gynekologa a porodní-
ka patří. Vysokou odborností, klidem, srdeč-
ností a sociálním cítěním. Jak mile se choval k 
ženám mladým, tak mile jednal s babičkami 
z venkova. Na jeho působení v broumovské 
nemocnici vzpomínají všechny ženy s láskou 
a vděčností. Stejně působí na své pacienty 
bodrý a citlivý pan MUDr. Jaroslav Šenk - or-
toped. Jeho pacienti jsou ochotni čekat celé 
hodiny a ví, že při vstupu do ordinace budou 
uvítáni srdečným úsměvem a pochopením. 
I poslední pacient je panem doktorem přijat 
jako by byl prvním. 

Ale ne každý lékař má takové povahové 
založení, vždyť jsme lidé různě genově vyba-
vení. Smekám vždy před lékařem, který umí, 
stanoví přesnou diagnózu. Ovšem je i sorta  (i 
když doufám nevelká), kdy člověk žasne, co 
vedlo tyto nevlídné, netaktní a cynické lékaře 
ke službě lidem.

V článku paní Rosenbergové je nepřed-
stavení lékaře pacientovi pouhou maličkostí. 
Zažila jsem nejen já, že lékař ani neodpověděl 
na pozdrav, díval se z okna, nechal pacienta 
stát u dveří a vůbec s ním nemluvil. Po pře-
čtení doporučení napsal recept a řekl: „Po-
šlete dalšího!“ Někdy lékař před pacientem 
zesměšňuje kolegy, nechá ležet na stole ženu 
a jde se bavit se sestrou o prožitém večeru v 
restauraci. Ale myslím, že za takový přístup 
k pacientům bývá lékař „odměněn“. Lidé ho 
vyhledávají neradi a už vůbec ho nemilují. 

Psala jsem o lékařském povolání, ale 
vždyť je tomu tak vlastně v každičké práci ob-
dobné. Dobrý charakter, odborně provedená 
práce nám otevírá cestu do srdce lidí.     

Dana Jarošová

Bohoslužby v týdnu v Broumově
v červnu 2012

Pondělí	
Úterý	            klášterní k.            18:00 hod
Středa           k. sv. Václava       18:00 hod
Čtvrtek         děkanský k.          07:00 hod
Pátek	            děkanský k.           15:00 hod
Sobota          hřbitovní k.           08:00 hod

Rady bylinkáře 
Masláka

Lékořice uralská
Glycyrrhiza uralensis
Vytrvalá, až  1,8 m vysoká bylina s dřev-

natým vřetenovitým kořenem. Modrofialo-
vý květ vytváří úžlabní stopkaté klasy. Plod 
je vícesemenný lusk červenohnědé barvy, 
hustě porytý hnědavými chlupy. Je rozšířen 
v Kazachstánu, jižních oblastech Sibiře, 
horských údolích Pamíru a Altaje a v povodí 
horního Jeniseje. Roste rovněž v Mongol-
sku, Číně a Íránu na březích řek a jezer. 

Kořen obsahuje látky, které odstraňují 
horkost a detoxikují, zvlhčují plíce, doplňují 
slezinu, mírní křeče a utišují bolest. Droga 
harmonizuje účinek ostatních bylin a nesmí 
se používat při silné hypertenzi. Užívá se 
při zánětech krku a průdušek, nachlazení, 
žaludečních a dvanáctníkových vředech, he-
patitidě, cirhóze a zánětu žlučníku, diabetu, 
otravě krve drogami a alkoholem. Usnad-
ňuje odkašlávání, má tonifikační účinky, 
snižuje hladinu cholesterolu a cukru v krvi. 
Moderní výzkumy potvrzují protizánětlivý, 
protialergický, protivirový účinek včetně 
HIV. Je účinná při léčbě hepatitidy typu B, 
jako inhibitor růstu tumoru.

Nejčastěji se připravuje odvar ze suché 
drogy, a to ve dvou dávkách na lačno. V míst-
ní medicíně se rovněž žvýká kořen rozřezaný 
na plátky.

Ale to vše se můžete dozvědět, navštíví-
te-li pana Ant. Masláka - broumovského by-
linkáře na jeho zahradě u nádraží v Broumo-
vě.                                                  Jaroslav Žid
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TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 
(Tucet knižních novinek)

Jan Rychlík: Češi a Slováci v zahraničí 
– Spolupráce a konflikty 1914 – 1992 

Obsáhlá monografie si klade za cíl přiblí-
žit především českým čtenářům slovenskou 
politiku v celém období společného státu.

Petr Šabach: Máslem dolů
Autor se zamýšlí nad otázkou, proč nás 

nějaké okolnosti stále nutí měnit plány a od-
kládat odpočinek. Krajíc chleba s máslem se 
opět řítí k zemi. Můžeme nějak ovlivnit, jak 
dopadne? Dva staří přátelé se o to v novele 
ze současnosti pokusí. 

Vladimíra Dvořáková: Rozkl(r)ádání 
státu 

Známá politoložka v sérii textů pojme-
novává nešvary současné společnosti, hle-
dá jejich kořeny a uvádí množství příkladů  
z naší současné politické scény. 

Martin Veselý: Sudetská župa jako 
protiletecký kryt Říše?

Monografie pojednává o protiletecké 
obraně za druhé světové války a leteckých 
bojích v Němci zabraném českém pohraničí. 

Michael Kumpfmüller: Nádhera života
V létě 1923 se Franz Kafka seznámil  

s pětadvacetiletou kuchařkou Dorou Dia-
mantovou a během několika týdnů se rozho-
dl pro společný život s ní. Z tohoto příběhu 
autor stvořil výjimečný milostný román. 

Daisy Hayová: Mladí romantici
Populárně vyprávěné životní příběhy an-

glických romantických básníků G. G. Byro-
na, P. B. Shelleyho a J. Keatse.

Marek Šindelka: Zůstaňte s námi
Soubor osmi brilantních povídek a novel 

o lásce, sexu, zklamání a bezradnosti.

Moře a pláž
Povídky současných českých autorů (P. 

Soukupová, M. Urban, J. Rudiš, A. Nellis, 
ad.) se odehrávají na plážích u různých moří 
celého světa.

Zora Beráková-Schillová: Zimní krá-
lovna

Román o anglické princezně, která se 
vdala za falckého kurfiřta a doprovázela ho 
do Čech, když mu zde byla nabídnuta krá-
lovská koruna. Z manželů se však brzy stali 
vyhnanci. 

Pascal Mercier: Noční vlak do Lisabonu 
Usedlý profesor ze Švýcarska v románu 

po setkání s neznámou ženou zcela změní 
svůj život. Odjíždí do Portugalska pátrat po 
spisovateli, který bojoval proti zdejší dikta-
tuře a jehož myšlenky mu nedají spát. 

Jane Fallonová: Ve stínu sestry
Hrdinka románu žila celý život ve stínu 

své úspěšné sestry – krásné, bohaté, šťastné, 
úspěšné. Společné léto však přinese otázku, 
která z nich je opravdu ta úspěšná a dokona-
lá. Příběh s romantickými prvky novodobé 
pohádky o Popelce. 

Robert Frei: Krvavá dálnice 
Napínavý román z českého podnikatel-

ského prostředí. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. Internetový katalog: www.
broumov.net/knihovna . 

Městská knihovna 
pro vaše letní cesty nabízí

- turistické průvodce po našich krajích  
i po zahraničí

- tematické průvodce (hrady, zámky, 
technické památky, rozhledny, jeskyně, bo-
jiště, pevnosti, kláštery apod.) 

- obrazové publikace (pro inspiraci  
i vzpomínku) 

- knihy táborových, sportovních i spole-
čenských her

- příručky pro jízdu na kole a technické 
stránce jízdních kol 

- příručky pro běh, in-line, plavání a ho-
rolezectví

- příručku pro chůzi s hůlkami (nordic 
walking)

- mapy a cyklomapy, cyklotrasy
- publikace o táboření 
- množství publikací a map o našem regi-

onu a polském příhraničí 

    

Povídky z naší 
strany hranice
 Na večeru v Městské knihovně v Brou-

mově 14. května představili autor Tomáš 
Martinec a vydavatelka a redaktorka Eva 
Koudelková z libereckého nakladatelství 
Bor knihu Hranice. Tomáš Martinec (nar.  
v Broumově 1976) pochází z Machova, dnes 
žije v Praze a pracuje v Senátu Parlamentu 
ČR. 

Povídky v knížce Hranice jsou umístěny 
převážně na Broumovsko. Odehrávají se od 
konce druhé světové války do současnosti  
a mají v podstatě dvě základní polohy. Ta 
první přibližuje spíš temné stránky pohra-
ničního kraje. Nutno podotknout, že dvě 
nejtemnější mají reálný základ – nápaditě, 
poněkud fantasticky orámovaná povídka 
Kóta 237 se inspirovala vraždou dvou desí-
tek teplických obyvatel v roce 1945, povídka 
Leccos vypráví příběh muže z Machova, kte-
rý terorizoval okolí a svou manželku držel ve 
sklepní kleci. Autor se v tomto typu příběhů 
srovnává s historickou pamětí kraje i s pro-
blematickými stránkami jeho současnosti. 

Další povídky zase líčí Broumovsko jako 
otevřený, tolerantní kraj s pestrou mnoho-
národnostní společností. Jejich hrdiny jsou 
Češi, Němci, cikáni, Rusové i Volyňští Češi. 
Jednotlivé položky sbírky rámují příběhy 
Bunkr a Emmerich. První z nich líčí situ-
aci čtyř mužů, kteří jsou zavřeni v bunkru  
v Orlických horách, jehož dveře zavalil spad-
lý strom. V poněkud robinzonské situaci se 
čtyři rozdílné lidské typy snaží pomoci si, 
jak se dá. Umělecká reportáž Emmerich 
přibližuje smutný konec života věhlasného 
sportovce Emmericha Ratha, který se na sa-
mém jeho sklonku uchýlil do Broumova, kde 
prožíval své dětství. Laskavou tečkou knihy 
je pak psí vyznání Milý Bertíku. 

 V knize se objevuje řada reálných míst 
a postav, které někdy přecházejí z jedné po-
vídky do druhé. Jako průvodce, místopis či 
učebnice vlastivědy by však knížka sloužit 
nemohla. S reáliemi autor zachází s postmo-
derní volností, přesunuje je a užívá podle 
své libosti. Snad jen autentickému příběhu 
E. Ratha lze vytknout nepřesnost v umístě-
ní domova důchodců, kam byl z Broumova  
v podstatě „deportován“. Podle zjištění zdej-
ších badatelů nebyl v Malé Čermné, ale ve 
Stárkově. Podobně Rath nemohl pít „Opa-
ta“, v jeho časech tak olivětínské pivo ještě 
nikdo nenazýval. Důležitější však je vzkaz 
obou rámujících příběhů o aktivitě a ne-
zlomnosti v (zdánlivě) ztracených situacích.  

Organickou součástí povídek jsou ilu-
strace autorova bratra Hynka Martince, 
úspěšného malíře, žijícího v Londýně. Kres-
by odpovídají duchu povídek a po svém 
umocňují jejich dojem. V tiráži najdou čte-

Tomáš Martinec četl v Městské knihovně 
v Broumově ze své knihy povídek Hranice
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náři internetový odkaz na film autora knihy 
Výklad hory na křížovou královnu, věnovaný 
Hejšovině, jehož pojetí koresponduje s po-
vídkami. 

 Při literárním pohledu Tomáše Martin-
ce na zdejší místa si nelze nevybavit pohled 
podobný, jímž druhou stranu hranice vidí 
věhlasná polská spisovatelka Olga Tokarc-
zuková.  Knížku nejspíš nepřijmou všichni 
čtenáři bez výhrady; pro řadu z nich může 
být v rozporu s jejich zkušeností šťastné-
ho dětství a spokojeného života v krásném 
kraji, kde se povídky odehrávají. Vadit může  
i užívání pojmu Sudety (s mnoha předem 
negativními konotacemi) tam, kde by stačilo 
napsat „pohraničí“. Na druhé straně knížka 
Hranice patří do určitého proudu literatury, 
který se momentálně těší zájmu řady kritiků 
a publicistů. Ve spojení s její osobitostí a li-
terární kvalitou  to představuje východisko  
k příznivému ohlasu a úspěchu. Podotkně-
me, že zaslouženému. 

   Jan Meier

Obrazy Milana Vašáka
     27. dubna byla v čítárně Městské knihovny v Broumově zahájena výstava obrazů 

Milan Vašáka (48). Jedná se o první rozsáhlejší veřejnou prezentaci tvorby broumov-
ského amatérského malíře. Obrazy různorodých žánrů zaujmou svými tvary i nespou-
tanou barevností. Řadě z nich je vlastní vtip, ironie, častým motivem je erotika, jindy 
tajemno, esotericky orientovaní diváci tvrdí, že z některých obrazů vyzařuje pozitivní 
energie. 

     Poučenější návštěvník by možná hovořil o expresionistických či surrealistických 
tendencích, autor prací však takto neuvažuje. Jeho nápady z něj prostě musí ven a malo-
vání je pro něho stejně relaxační činnost, jako jindy jízda na terénní motorce.

K úspěchu hojně navštívené vernisáže přispělo i vystoupení mladé rockové skupiny 
Mud From Heaven, jejímž frontmanem je malířův syn Vojtěch. Výstava potrvá do kon-
ce června.                                                                                                                 (m)

Fotbalisté Slovanu 
mají fan club
     Příjemné oživení broumovského fotba-

lového dění přinesl dubnový vznik Fan clubu 
Slovan Broumov. Založila ho podnikatelka 
Helena Suková z Velké Vsi. V plném lesku se 
klub představil při derby s Policí nad Metují. 
Starosta města Milan Kotrnec před zápasem 
vztyčil klubovou vlajku a poslankyně Zdena 
Horníková se postarala o čestný výkop. Čas 
před zápasem a o poločase divákům svý-
mi sestavami zpříjemnily roztleskávačky  
v  modrobílých klubových barvách, jinak ba-
letky z taneční školy Fouette.  Hlášení zápasu 
se vedle Vlaďky Hajnové ujal známý sportov-
ní komentátor Václav Tittlebach. (Jen počasí 
a taky fotbal se při zápase s Policí příliš ne-
vyvedly.) V dalších zápasech se na trávníku 
při čestném výkopu objevil krajský hejtman 
Lubomír Franc (čestný člen fan clubu) a další 
známé osobnosti. 

   Fan club zavedl vyhlašování nejlep-
ších hráčů zápasu, které rozšířil i o „béčko“  
a mládežnické kategorie. Domácí hráče při 
nástupu na trávník doprovázejí malí žáci 
(škoda, že se jich někdy na všechny velké 
hráče nedostane). Pohotově se také objevi-
ly fandovské a upomínkové předměty, jako 
jsou šály, dresy, vlajky či polštářky. 

     Na internetových stránkách fan clubu 
(odkaz na ně najdete na stránkách Slovanu 
http://www.fotbalbroumov.wz.cz  ) jsou vy-
hlášené soutěže pro fanoušky a diváky a k 
nalezení je tam řada informací o dalších ak-
tivitách klubu i o všech fotbalových týmech 
Slovanu. K členství je možné zaregistrovat 
se přes uvedené stránky, nebo při zápasech 
přímo na hřišti v budově šaten naproti po-
kladně.                                                                  (m) 

foto Josef Pavlů
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Další zcela nová restaurace U Generála 
Laudona je v našem regionu. Hned vedle ryb-
níka na Honech při hlavní silnici pod Pasy, 
katastrálně ale patří do Pěkova. Aspoň tak 
zní její adresa. Ještě se buduje a dobudovává, 
ale funguje již ke spokojenosti zákazníků. 
Její poloha u hlavní silnice mezi Broumovem  
a Policí nad Metují jí zaručuje určité procento 
zákazníků. Provozní v restauraci je paní Ný-
vltová Věra, maminka majitele. A tak jsme si  
u stolku v restauraci povídali.

Tento objekt už byl snad dvacet let zavře-
ný a chátral. Historické fotografie dokláda-
jí, že zde ale byla hospoda – tedy Gasthaus 
Hamburg – už mnoho let. Jak Vás napadlo jej 
znovu vzkřísit?

Byla to souhra několika náhod. Přede-
vším jsem v jednu chvíli potřeboval sklady  
a tento chátrající, ale prostorný objekt u silni-
ce mi padl do oka. Pořídil jsem si to nejprve 

jako sklad oken. Po nějaké době jsem zjis-
til, že sklad sice mám, ale je nějak tak z ruky  
a potřeboval bych jej blíže bydlišti, a tak jsem 
jej sháněl a sehnal v Broumově. A pro tento 
objekt bylo potřeba sehnat využití. Vím, že se 
říkalo, že zde byla hospoda. Ale protože jsem 
ještě poměrně mladý, za mne zde nic takové-
ho nebylo a nepamatuji zde žádnou. Ale byla 
to taková nějaká intuice, že by se zde hospoda 
měla obnovit. Neplánoval jsem ale vůbec, že 
by se mi to mohlo podařit za dva roky. Myslel 
jsem si: tu se něco připraví, tu se něco přista-
ví, potom něco vybourá, postupně a pomalu, 
ve volném čase. Jenže nějak mne do toho za-
čala tlačit matka a přidali se s pomocí i další 
rodinní příslušníci a kamarádi i z práce. Hod-
ně mi pomohl můj šéf pan Říčař , ale i další. 
Třeba dokumentace, to bylo velice důležité. 
Nebo v Polici na Městě na Stavebním – supro-
ví lidi. Třeba pan Kadidlo. Prostě bylo vidět, 
že i oni mají zájem, abych to zde brzy otevřel. 

Snažili se mi pomoci a žádné posílání od ďáb-
la k čertu, jak to mnohdy slyšíme a čteme. 

Restaurace je otevřena. Jak nabíhá kli-
entela a tržba?

Když jsme minulý rok koncem dubna 
otevírali, tak byl zájem obrovský, ani jsme to 
nečekali. My ale neměli zkušenosti s provo-
zem a učili jsme se za pochodu. Takže zájem 
trochu poklesl. Ale už jsme se něco naučili  
a zájem zase stoupá. Je to u hlavní silnice, 
takže se hodně zastavují řidiči. Lidé z okolí už 
zase vědí, že je zde čisté prostředí s dětským 
koutkem. Stoly jsou v oddělených boxech, je 
zde taneční sál se vchodem na venkovní te-
rasu s výhledem na rybník. Na sále je onen 
dětský koutek. Kolem rybníka příjemná pro-
cházka, kterou při srazech, setkáních, svat-
bách a oslavách životních výročích budou 
klienti určitě rádi využívat. Parkoviště pro 
auta u vchodu a zastávka autobusů přímo 
před hospodou. A spojů je dost. Vždyť je to 
hlavní trasa Broumov-Náchod a dál.

Jak je to s výběrem personálu? To je také 
moc důležité.

To byl další problém. Vystřídalo se zde 
snad dvacet servírek, než jsme narazili na ty 
pravé. Jde o rychlou obsluhu, bez zmatků, 

Rozhovor s majitelem restaurace 
U Generála Laudona v Pěkově (na Honech), 

panem Zdeňkem Nývltem
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přívětivou k zákazníkům, s přehledem o pla-
ce. A to mnohým mladým děvčatům dnes ně-
jak moc nejde. Totéž personál v kuchyni, aby 
mu to „odsejpalo“  a nečekalo se dlouho na 
jídlo. Nakonec se toho ujal strýc a už jedeme 
dobře. Doufám, že si toho místní obyvatelé a 
z okolí již také všimli. A nesmím zapomenout 
na naši babičku, která se také zapojila, a když 
je potřeba, tak pomáhá v kuchyni. Máme dva 
kuchaře a dvě servírky.

Jaké pivo točíte?

Staropramen 10°, jako místní pivo Opat 
11° a na přání zákazníků jsme zavedli také 
Primátora 11°. Bereme jen malé sudy, aby se 
nám pivo nekazilo, protože mimo zábavy se 
zde pije jen k jídlu. Trubky čistíme za dva až 
tři dny vodou a jednou za týden, výjimečně 
za 14 dnů jezdí odborník na čištění pivních 
trubek. 

Koukám, že nemáte ani zavírací den?

Nemáme. Musíme vše zvládnout za pro-
vozu, čemuž značně také napomáhá naše ba-
bička. 

Jaká je zde kapacita pro srazy, svatby  
a pod.?

Mimo místa v boxech restaurace a pak 
na sále je ještě 50 míst na balkoně nad sálem, 
takže jsme tu měli jednou dohromady i 170 
lidí. A dalších 50-70 lidí může být na terase. 
První týden v květnu tu budou sedět rybáři 
kolem rybníka a budou jej jako otevírat. Tak 
se přijďte podívat, třeba si dáte usmažit rybu. 

Kuchyň už máte tedy komplet?

Jo, ta je již dobrá. Děláme jak hotovky, tak 
minutky. Meníčka máme 4 jídla a dvě polévky 
za stejnou lidovou cenu 65 Kč. Pak je stabilní 
jídlo Pavlišovák. Dále děláme minutky. Jídel-
ní lístky se také pokouším dělat v němčině, 
holandštině a polštině. Čtyřikrát do roka plá-
nujeme vepřové hody. 

Máte zde po stěnách i trochu historie.

S tím mi pomohl také pan Říčař. Na stě-
nách máme historické fotografie zdejšího 
místa a budovy a na našich internetových 
stránkách se dočtete něco historie. Třeba – 
proč restaurace U Generála Laudona. Víte? 
Několik set metrů odtud nahoře na Pasách 
jsou dodnes Laudonovy valy. Zde slavný ge-
nerál v roce 1758 z výšky držel v šachu svými 
kanóny přístupové cesty. Naše internetové 
stránky     www. ugeneralalaudona.cz 

Takže zbývá zveřejnit kontakt na vás, aby 
si zákazníci mohli domluvit a objednat pří-
slušné akce.

e-mailová adresa info@ugeneralalaudo-
na.cz     telefon 733 518 336

A já děkuji za Váš čas věnovaný pro čtená-
ře Broumovských novin a přeji mnoho elánu a 
zdraví všem do Vašeho podnikání. Ať se daří.

Antonín Kohl 
foto Antonín Kohl

Máme pro čtenáře Broumovských novin 
skvělou zprávu, že student naši ZUŠ Brou-
mově se stal nejlepším ve své kategorii v celé 
České republice, student 2. ročníku gymná-
zia, Martin Ptáček zvítězil v celostátním kole 
národní soutěže základních uměleckých škol 
ve hře na trubku. Soutěž proběhla v Kladně. 

V posledním čísle Broumovských novin 
jsme Vám slíbili, že se Martina zeptáme na 
jeho vztah k hudbě  a na jeho plány do bu-
doucna.

Martine, jak ses dostal ke studiu hry  na 
trubku? Měl jsi v rodině nějaký vzor, nějaké-
ho muzikanta, který Tě ke hraní na trubku 
inspiroval?

K trumpetě jsem se dostal přes flétničku, 
začal jsem na ní hrát u paní učitelky Zema-
nové v Meziměstí. Hrál jsem na ní čtyři roky 
(na malou zobcovou flétnu). Potom, když už 
mne to moc nebavilo, tak mi paní učitelka 
doporučila, abych pokračoval na trumpetu. 
Díky Bohu jsem přišel do školy, kde začal 
právě učit pan učitel Přibyl, který mne učí 
dosud. Na trubku hraji již šestým rokem.  
V rodině jsme žádného skutečného mu-
zikanta přímo neměli, vím pouze, že můj 
praděd hrával na harmoniku a děda chvíli 
na housle. Vzhledem k tomu, že jsem neměl 
skutečný hudební vzor v rodině, se skutečně 
tím pravým hudebním vzorem pro mne stal 
pan učitel Štěpán Přibyl, o kterém si myslím, 
že je muzikant naprosto špičkový, ale také 
výborný trumpetista. On o té muzice vlastně 
toho ví nejvíc, hlavně ví, jaký je život s mu-
zikou. Hrozně moc jsem se od něho naučil  
nejen na trumpetu. On sám je jazzman, sle-
duje vývoj této hudby v Americe. Představu-
je to pro mne způsob spojení se světem přes 
tuto hudbu.     

Víme, že jsi studentem broumovského 
gymnázia, kde Tě čeká za dva roky maturita. 
A co po maturitě? Budeš pokračovat ve své 
hudební dráze, např. na konzervatoři, nebo 
hra na trubku pro Tebe bude jen koníčkem  
a budeš studovat něco jiného? 

Po maturitě, doufám, že maturitu udě-
lám, jsem rozhodnut studovat konzervatoř 
v Praze. Už jsem byl na jedné konzultaci  
u jednoho pražského profesora a chtěl bych 
muziku dělat naplno a třeba se i hudbou ži-
vit. Chtěl bych ji mít jako povolání. Po kon-
zervatoři již nechci dělat jinou školu. Jak se 
znám, nebylo by to k ničemu a ani jedno bych 
nedělal pořádně.  

   
Martine, ještě jedna otázka: docela by 

mne zajímalo, co Tě přivedlo do Broumova 
na základní uměleckou školu (vím, že bydlíš 
v Meziměstí) a co Ti tato škola skutečně do 
této doby dala:

Ke studiu na ZUŠ v Broumově mne 
přivedla paní učitelka Zemanová s tím, že 
bych zde mohl hrál na trumpetu. Působení  
v zušce, a také působení v  některých hudeb-
ních tělesech  našeho regionu, mi umožnilo 
potkat hrozně moc kamarádů, poznat další 
skvělé muzikanty. Dá se říci machry na svůj 
nástroj,  nebo ty, kteří umí v hudební branži 
chodit. Myslím si, že nejdůležitější je získat 
zkušenosti pro život. Jsem moc rád, že cho-
dím do této školy a že mne učí pan učitel Při-
byl a že tu je. Protože to je opravdu výborný 
učitel. 

   
Děkuji za poskytnutý rozhovor a za to, 

že tak skvěle reprezentuješ broumovskou zá-
kladní uměleckou školu a naše město. Přeji 
Ti mnoho dalších úspěchů.

Petr Cirkl

Rozhovor s Martinem Ptáčkem, vítězem 
celorepublikové soutěže ve hře na trubku

Z Gymnázia 
Broumov
 
Jakub Král na slušném 6. místě
V Okresním kole Fyzikální olympiády se 

neztratili naši sekundáni. Jakub Král skončil 
na 6. místě, Jakub Vodochodský na 11. místě 
v konkurenci 28 účastníků.                        -mk

Tereza Šváblová opět výborná
Vynikajícího výsledku dosáhla v Kraj-

ském kole Chemické olympiády kategorie B 
studentka sexty Tereza Šváblová. V konku-
renci 21 účastníků vybojovala 4. místo,Pavla 
Palhounová uzavírala první desítku. Děku-
jeme za reprezentaci školy.                          -mk

Petra Soukupová má šanci 
na cestu do Bruselu
Petra Soukupová ze sexty napsala skvě-

lý text v rámci projektu Studenti čtou a píší 
noviny, její článek byl otištěn v celostátním 
vydání a odměněn knihou. Autorka byla za-
řazena do soutěže o výlet do Bruselu.

Martin Ptáček nejlepší 
v celé České republice
Martin Ptáček, student 2.A, zvítězil v ce-

lostátním kole Národní soutěže ZUŠ ve hře 
na trubku ( 7. kategorie ). Blahopřejeme ke 
skvělému úspěchu. 

Jana Grunerová 
v celostátním vydání MF Dnes
Jana Grunerová ze sexty napsala skvělý 

text do MF Dnes v rámci projektu Studenti 
čtou a píší noviny. Byl otištěn v celostátním 
vydání a dostane od redakce knihu. Blaho-
přejeme.                                                                 -mk
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Na otázku po jménu významného tex-
tilního podnikatele z Broumova většina lidí 
jistě odpoví „Josef Schroll“.  Z Broumova 
však také pochází muž, který se neprosadil 
v rodném městě, zato však zakládal textilní 
průmysl na Liberecku a patřil k nejvýznam-
nějším textilákům v Čechách 19. století. Jme-
noval se Johann Ignatz Karl Liebig, od císaře 
Františka Josefa I. získal titul barona a naro-
dil se v Broumově  na Středním Poříčí (Mittel-
sandu) čp. 21 7. června 1802 – právě před 210 
lety.  Jeho osobě se mj. nedávno věnoval celý 
jeden díl populárního rozhlasového cyklu 
Toulky českou minulostí a pojednává o něm 
i kapitola v knize Miroslava Hlaváče Tvůrci 
českého zázraku (Praha, APS Agency 2000). 

Rodina malému Johannovi předurčila 
duchovní dráhu. Když mu bylo dvanáct let, 
zemřel jeho otec, soukenický mistr Adam 
Liebig a chlapci nezbylo, než nechat studií 
a pomáhat matce, dceři soukeníka Vaníčka 
z Rychnova, živit rodinu. Po vyučení začal  
v šestnácti letech pracovat v soukenické dílně 
mistra Laubnera. Tam se prý naučil zásadě, 
že „zboží musí chodit za zákazníkem, nikoli 
naopak...“. V praxi ji začal uplatňovat, když 
se zakrátko stal podomním obchodníkem. Už 
předtím však také pašoval zboží přes slezské 
hranice. I podnikatelský pohyb na hraně zá-
kona mu zůstal vlastní – což se mu nakonec, 
pro zvuk jeho jména v historii, nevyplatilo. 

 Ve dvaceti letech založil s bratrem v Li-
berci textilní obchod a po čase si splnili sen  
o vlastní výrobě. Johann byl předtím na ces-
tách v Anglii a Francii a kromě znalosti jazy-
ků a zkušeností si tam přivlastnil i tajemství 
výroby speciálních šatovek. Průmyslová špi-
onáž, řekli bychom dnes. I ta patřila k jeho 
podnikatelským praktikám. Po čase se roze-
šel s bratrem, na českém severu založil řadu 
závodů a proslul jako dravý až bezohledný 
podnikatel. Byl dokonce obžalován z neka-
lých machinací a podloudnictví, ale důkazy 
proti němu se před procesem ztratily při že-
lezniční přepravě. 

Ve 30. letech 19. století byl Liebig nej-
větším textilním podnikatelem v severních 
Čechách. Podnítil také vznik železnice na 
Liberecku a vzápětí úspěšně spekuloval  
s pozemky, po nichž měla vést. Vlastnil břid-
licové a vápencové lomy, měděný důl i sklár-
nu. Na rozdíl od vztahů ke konkurentům se ke 
svým zaměstnancům choval velkoryse. Roz-
dával jim poukázky na zlevněné potraviny 
ve vybraných prodejnách, z vlastního mlýna  
a pekárny zaměstnancům dodával levné peči-
vo, zavedl podnikové pojištění pro případ ne-
moci a úrazu, zakládal školky a školy, stavěl 
dělnické kolonie.  

Později koupil zadlužené smiřické pan-
ství a usadil se ve zdejším zámku (dientzen-
hoferovská zámecká kaple mu možná připo-
mněla rodný Broumov). Právě zde ho postihly 

dvě osudové rány. V roce 1868 ochrnul po 
záchvatu mrtvice, když dostal zprávu, že jeho 
zeť zcela zbankrotoval při svém podnikání  
v Paříži. V lednu 1870 pak přišla proslulá 
stávka v jeho továrně ve Svárově se střelbou, 
jejíž obětí byli nejen stávkující dělníci, mezi 
nimi šestnáctiletá dívka, ale i docela nezú-
častněný devítiletý chlapec. Právě s touto tra-
gédií je Liebigovo jméno – v podstatě neprá-
vem – spojováno. Stávku svou manažerskou 
neobratností a sociální necitlivostí způsobil 
ředitel svárovské továrny Václav Palme. On si 
také od jabloneckého okresního hejtmana vy-
žádal četnictvo a jeho tvrdý zákrok. Proti Pal-
meho řádění byl Johann Liebig  bezmocný. 
Byl to totiž právě Palme, kdo jako železniční 
úředník před lety „zašantročil“ Liebigovy ob-
žalovací dokumenty. Byl za to tehdy propuš-
těn ze služby a Liebig se o něj postaral. Nyní 
proti němu nemohl nic podniknout a navíc ho 
sužovala obava, že jeho ředitel při vyšetřová-
ní o dávných záležitostech stejně promluví. 
Nepochybně mu to zkrátilo život. Zemřel ve 
Smiřicích ve věku šedesáti osmi let 16. srpna 
1870. 

V Broumově je na Johanna Liebiga vý-
znamná památka v podobě budovy školy  
v Hradební ulici. Na její výstavbu totiž přispěl 
velkorysým finančním darem.  Až do roku 
1945 o tom svědčila pamětní deska umístěná 
v hale v přízemí školy.                      Jan Meier

  210 let od narození Johanna Liebiga 

Vrcholná sportovní 
událost přede dveřmi 

Jak známo, v červnu se v Polsku a na 
Ukrajině odehraje Mistrovství Evropy fot-
balových Hooligans, Ultras a Rowdies 2012. 
Náš národní tým hooligans se představí  
v základní skupině v nedaleké Vratislavi. Do 
reprezentace ČR byli proto vybráni i borci 
ze Slovanu Hooligans Broumov, kteří tam-
ní prostředí důvěrně znají, v čemž šéftrenér 
Milan Mlátička spatřuje jejich velkou vý-
hodu. Jeho asistenta Františka Bouchače, 
který má „broumovské řezníky“ na starost, 
jsme proto požádali o rozhovor.

Pane Bouchači, kdo z Broumova je tedy 
nakonec v závěrečné nominaci? – Tak sa-
mozřejmě Joska „Bomber“ a Láďa „Sha-
tterhand“, nad Jardou a Zdeňkem ještě visej 
otazníky. – Ale copak? – No, tak Jarda si 
při závěrečným soustředění na Střeláku při 
rvačce proti zbytku hospody trochu nezod-
povědně zasóloval a utrpěl zlomeninu nosu, 
má natrženou slezinu a zpřetrhaný kolen-
ní vazy, ale náš reprezentační tým masérů  
a fyzioterapeutů už ho má v parádě a věřím, 
že nakonec nastoupí. Pravda, utržený ucho 
už mu asi nepřiroste, ale jak mu říkáme, jed-
nou utržený ucho ti už aspoň nikdo podruhý 
neurve. Nechali jsme mu zhotovit speciální 

ochrannou masku a zpočátku turnaje bude 
asi nastupovat na invalidním vozíku, ale 
myslím, že vybavenej železnou tyčí by i tak 
na pozici zadního dobíječe, jak my říkáme 
zadáka, mohl bejt hodně platnej. – A Zde-
něk? – Zdeněk s ním měl zůstat v obraně   
a poskytovat mu podporu nunčakou. On má 
ale pocit, že je rozenej forward a nechce sly-
šet než o útoku. Tak teď jednáme o přestupu  
s konkurencí, že bysme ho vyměnili za za-
dáka Leszka Brutalnego z Legie Hooligans 
Nová Ruda, ale je to jasně všechno o peně-
zích. – S jakou taktikou do turnaje půjdete? 
– Samozřejmě sázíme a nacvičujeme kla-
sickou tzv. českou mláticí uličku a pak taky 
proslulej Panenkův dloubák pod žebra, ale 
jinak to musíme mlátit hlava nehlava, dnes 
jsou všechny evropský hooligans týmy straš-
ně vyrovnaný a není velkej prostor pro tak-
tizování. Polský rowdies budou samozřejmě 
asi nejtěžší oříšek, maj masovou základnu, 
výhodu domácího prostředí, ale my tady  
z příhraničí máme zase jejich styl boje dobře 
přečtenej.– A co výstroj? – No, tak tam sou 
zatím velký problémy. V tyčích je snad přida-
nej hliník, nebo co, vohejbaj se při každým 
prudším úderu jako z gumy. To samý boxery, 
testovali jsme je na běžnech fanoušcích a do 
břicha ještě jakž takž, ale zuby s tím vyrazit 
nejdou. Bejsbolky se lámou jako párátka, 
vystřelováky se často sekaj a potřebujou 
přebrousit. A pepřáky? To by jeden zaplakal. 
Bez špičkovýho vybavení se dnes vrcholovej 
sport dělat nedá, ale Adidas už slíbil dodat 
novou sadu, tak snad. Další věc je, že nám 
na poslední chvíli od sponzoringu cuknul 
olivětínskej pivovar. Přitom takovej Joska 
je za střízliva úplně nemožnej, nedá ránu.  
V přáteláku s Lech Hooligans Mieroszow 
jsme ho cvičně pustili jen s 0,9 promile do 
nepřátelskýho kotle a normálně si tam stra-
chy ucvrnknul. Řekněte mi, čím já mám ty 
kluky teďka nadopovat, přece si to nebudou 
platit sami, když Joska je na invalidce a Láďa 
na podpoře. Nehledě na to, že v tý Vratislavi 
budou dělat dopingový komisaři UEFA na-
mátkový kontroly a kdo bude mít pod 3 pro-
mile, toho prostě na stadion nepustěj. – Máte 
obavy ještě z něčeho? – No, slyšel jsem, že se 
do Wroclawi chystaj taky nějaký fotbalisti. 
Chtěj prej naše zápasy v ochozech sledovat 
snad někde z trávníku uprostřed stadionu 
a údajně tam chystaj i nějaký nepřístojnosti 
a provokace s míčem. Vám řeknu, tahle se-
branka je hotovou pohromou pro náš sport. 
Naštěstí je prej na ně polská policie dobře 
nachystaná. Ve Starostíně, v Otovicích i na 
dalších přechodech navíc budou dočasně 
obnovený hraniční kontroly a každej, kdo 
by snad jen trochu připomínal fotbalistu, 
nebude do Polska vůbec vpuštěnej. Před sta-
dionem budou kontroly, kdo u sebe bude mít 
mičudu, nekompromisně letí. – Děkujeme 
za rozhovor, ať vám to ve skupině dobře do-
padne, přejeme hodně krve a postup nejmé-
ně do semifinále. Za sportovní redakci BN

Karel Franze
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Pivo chutná nejlépe,
když vás zničehož nic překvapí, když se s 

ním jen tak náhodou nečekaně potkáte, když 
ho nemáte v plánu pít, ale z minuty na minutu 
své rozhodnutí změníte. Protože někdy, když 
se na něj přesmoc těšíte, když dlouho plánuje-
te, jak na něj na točené někam půjdete, nebo 
jak si ho lahvové koupíte a pak až někdy večer, 
až bude pohodička, jak si ho vypijete, tak to 
právě vůbec nemusí dopadnout podle před-
stav. Najednou pak třeba sedíte u polorozpité 
sklenice a nějak vám ten „rozhovor“ s ní váz-
ne, zkrátka se to nesejde, radost a natěšení 
jsou ty tam, ba i určitý smutek, ba i splín se 
mohou dostavit. Alespoň taková je moje ob-
časná zkušenost.

Nejlépe pak tedy taková nečekaná piv-
ní radost funguje ve spojení s návštěvou 
olivětínského pivovaru. Jsem třeba takhle  
o sobotním dopoledni doma a prakticky stá-
le mám co na práci, ale občas se přihodí ten 
luxus, kdy mě nic vyloženě neodkladně ne-
žene a mohu si vybrat, co udělám třeba teď a 
co třeba až potom. A tu mě napadne: Lahve 
sou prázdný, co kdybys teda třeba zajel do pi-
vováru doplnit zásoby a třeba tam zas kápneš  
i na něco novýho, zajímavýho? Pak je potře-
ba vyvolat v sobě na chvíli boj, jen tak naoko, 
aby vítězství bylo krásnější: A neměl bys raděj 
umejt nádobí, nebo vydrbat tu začuněnou 
vanu, není to pivo zbytné? Ale hned následu-
je správná triumfální odpověď: Není, něco se 
pít musí, nádobí ani vana neutečou, zatímco  
v pivovaru v poledne zavřou. Navíc je nádher-
ně a přece pak nepojedeš v časové tísni někdy 
jindy v dešti, ve stresu. Po chvilkové rozvaze 
zdá se věc zcela jasná, nesnese odkladu, jed-
noznačná priorita: Jeď, Karle, jen jeď!

A jak si řeknu, tak i udělám a už jak vjíž-
dím do pivovarského areálu, tak to na mě 
dýchne a skočí, a to už vím, že jsem s tím 
rozhodnutím, s tou jízdou do pivováru uči-
nil dobře. Ten poklid sluncem prozářeného 
dvora obklopeného majestátnými objekty, 
ta starobylost a vše prostupující poctivost, 
sladové vůně a mohutný pivovarský pes, co 
nemá rád cyklisty a už by se mi proto hnal 
po nohavici, kdyby ho v pravou chvíli neod-
volal zpoza rohu se vynořivší jeho pán, sám 
„pan správce“. Pozdraví mě polsky a v témže 
jazyce i pokračuje, neboť tím demonstruje, 
kdo tvoří jeho významnou klientelu, která 
narozdíl od českých zabedněných Broumo-
váků umí bez předsudků ocenit tu jeho ori-
ginelní místní receptůru, to jeho olivětínské 
pivečko s netuctovou chutí. Tak seskakuji se 
svého „bírézla“, pivního osla, tedy z kola s 
na nosiči zaháknutým ještě dalším speciál-
ním nosičem, což je vcelku primitivní, ovšem  
o to geniálnější německý vynález, za jehož 
dvě a dvě drátěné „oslí“ uši se dají z kaž-
dé strany nosiče zavěsit i dvě celé basičky,  
a snažím se taky trochu po polski odpovídat, 
abych udělal „panu správci“ radost, abych se 

jakoby začlenil do té cizí komunity, co ráda 
místní pivo. Dovídám se, že se zde právě dnes 
vylíhnul nový březňák a to já mám hned ra-
dost a už jsem na něj celý natěšený. Poté, co 
se oproti předpokladu ukáže, že dokonce ani 
do zdejší podnikové prodejny ještě nedorazil, 
zjedná pan majitel osobně nápravu, oběhne 
a vzápětí už mi březňáčka přináší, holátko 
ještě celé opocené, jak bylo od tatínka pivní-
ho tanku, od maminky plnicí linky odtrženo 
a vyvrženo z chladných pivovarských útrob 
na světlo Boží. A to já mám pak radost dvoj-
násobnou, protože z mimopivovarského pro-
středí budu zcela náhodou snad já ten nejprv-
nější, jemuž čtrnáctistupňový novorozenec 
polaská útroby. To je pak ta pravá radost z ne-
čekaného, neplánovaného rozhodnutí, které 
kdyby nepřišlo, drhnul bych místo toho doma 
zasviněnou vanu a den by byl sice dělnější, 
ale všedně šedý. Zatímco zde je toho tolik 
krásného k vidění. Někdy i „paní správcová“, 
kdy se člověku pod dojmem hrabalovského 
filmu hned vykreslí obrazy lození na komín 
i těch intimních večerních pivovarských kádí 
s tichounkým zpěvem..., z kteréhož snění ho 
vytrhne otázka „pana správce“, zda již ochut-
nal novinkové mandarinkové nebo například 
rybízové pivo.

A tak pak jedu domů a říkám si, jak jsem 
dobře udělal, když jsem si kromě „bírézla“ 
vzal ještě ruksak, v němž mě nyní neplánova-
ně příjemně chladí záda nefiltrované litrové 
mandarinky s rybízem. Jsem tedy sice pří-
jemně naladěn pivovarskou atmosférou, ale 
stále ještě ne rozhodnut pít pivo, dopoledne, 
kam by to vedlo? V hlavě ještě poněkud straší 
starosti, povinnosti a resty. Pak ale nadejde 
ta rozhodující chvíle, kdy zasednu ke stolu, 
jen abych si trochu odfrknul, postavím lahve 
před sebe na stůl, zapálím cigaretu, zálibně 
počnu studovat etikety a náhle spontánně 
povolím víčko, přivoním, naliji do sklenice, 
hustá pěna, gęsta pianka, jak jsem se od oli-
větínského „pana správce“ naučil říkat, za-
šumí tichou místností, zakousnu jednou jen 
na průbu, loknu podruhé, zapálím druhou 
cigaretu a litrová láhev se počíná pozvolna 
prázdnit. A pak najednou nastane ten blahý 
okamžik, kdy se to ve vás všechno potká, se-
čte a podtrhne, najednou ve vás to jediné ne-
plánované pivo vykoná takový zázrak, jaký by 
neodvedlo ani celovečerní hospodské poseze-
ní, ani nejlepší lékařská sedativa – celý svět se 
zklidní, zkrásní, hotové náměstí Nebeského 
klidu, Tchien-an-men Kuang-čchang, takřka 
nirvána.

S tímto jedním nebeským pivem však 
doporučuji seanci ukončit, jeho pozitivní 
dozvuky bývají za takto příznivé konstelace 
překvapivě dlouhé a dostačující, dalším byste 
to jen pokazili. Setrvejte ještě chvíli v tichém 
rozjímání, hleďte do sluncem zalité širé kraji-
ny, máte-li jakou za oknem, a pak se buddhi-
stickými pohyby dejte do té zasviněné vany. 
A mimochodem, ta dopolední lahoda byla 
mandarinka, které jsem původně moc nedů-
věřoval, kdežto s večerním rybízem, na který 

jsem více sázel, jsem se už zdaleka tak nepo-
tkal. Ale třeba to budete mít zrovna opačně, 
záleží od člověka a momentální konstelace. 
Stačí si jen třeba zcela neplánovaně zajet do 
Olivětína, Oelbergu, na Olivetský vrch, Mons 
Olivetti, do broumovských Lurd.

Karel Franze

Mykologické 
okénko

  

Choroš šupinatý
Nedaleko tzv. myší díry ( u dětského do-

mova ) se začátkem května objevily krásné 
exponáty choroše šupinatého. Plodnice mla-
dého choroše jsou jedlé, voní po okurkách. 
Houba se musí důkladně povařit, má výborné 
aroma, používá se do polévek, do gulášů, do-
konce se připravuje jako ovar.

Akce pro děti
Poslední  červnovou sobotu se v Olivětí-

ně v rámci Kynologického dne uskuteční také 
akce místního mykologického klubu. Pro zá-
jemce bude připravena odborná přednáška, 
současně bude probíhat výstavka právě ros-
toucích hub na Broumovsku.

Monitorování lesa
Místní mykologové pod vedením pana 

Fatky monitorují místní lesy pro Český my-
kologický svaz. V květnu se objevila celá řada 
zajímavých druhů. V okolí lomu Rožmitál 
rostl ohnivec rakouských, mezi Rožmitálem 
a Šonovem byl velmi velký výskyt ucháče 
obecného ( rostl i po 70 kusech ), v Šonově 
nevyskytoval i smrž vysoký. Hlívu plicní jste 
mohli spatřit v Hynčicích i v Heřmánkovi-
cích. Ve vodě v oblasti Rožmitálu byla nale-
zena Vodnička potoční i Míhavka vodní, obě 
houby jsou indikátorem čistoty vody.

Pozor – závojenka jarní 
Bohužel se objevila velmi masově i závo-

jenka jarní. Houba je velmi jedovatá, může 
způsobit i smrt. Roste nejen v jehličnatých 
lesích, ale velmi často i v parcích, objevila se  
i v parku za Městským úřadem Broumov. 

Milan Kulhánek
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Ivanitská poustevna 
s kostelem Panny Marie 

Pomocné v Teplicích nad 
Metují na Kamenci

Uprostřed Teplic nad Metují se skrývá 
výjimečná památka – poustevna s pout-
ním kostelem a rajskou zahradou. Jedná se  
o bývalou kongregaci bratrů poustevníků sv. 
Ivana, která existovala jen v 18. století a jen 
v Čechách. 

Tuto poustevnu v letech 1753 až 1754 za-
ložil a žil v ní pravděpodobně nejvzdělanější 
poustevník v Čechách (byl doktorem me-
dicíny a doktorem filosofie), navíc zároveň 
šlechtic, pocházející z Prahy a mající určitou 
spojitost s břevnovským i broumovským 
klášterem – Dr. Johann Max z Peytersbergu. 
Teplickou poustevnu obýval spolu s dalšími 
2 poustevníky; po jejich smrti byla kongre-
gace zrušena a až do 60. let 20. století zde by-
dlívali kostelníci - kostelnice, v 19. století zde 
žil ještě jeden, v pořadí čtvrtý, poustevník.

Formátu zakladatelské osobnosti od-
povídá i mimořádnost rokokových fresek  
v kostele svým výborným provedením  i filo-
soficky bohatě vymyšlenou nevšední křes-
ťanskou symbolikou, do které je začleněna 
pravděpodobně i symbolika zednářská.  
K dalším zajímavostem až záhadám patří šif-
ry a údajná tajná chodba, procházející hrob-
kou pod kostelem.

Historie tohoto objektu je velmi zají-
mavá a donedávna zcela neznámá, plná 
tajemna. Jedná se o vzácně dochovanou 
památku na poustevničení v Čechách, ze-
jména co se týče kongregace bratrů pous-
tevníků sv. Ivana. Tehdy to byl zřejmě vzorný  
a největší objekt této kongregace.

V kostele Panny Marie Pomocné a v kos-
telích v okolí pořádá Mgr. Ladislav Šikut, 
DiS festival Varhanní léto.

O záchranu poustevny usiluje občanské 
sdružení „Zachraňme teplickou poustevnu, 
o.s“, které provádí prohlídky s výkladem,  
a především obnovilo vědění o tomto objek-
tu, nad jehož historií a uměním stále bádá. 

Prohlídky s výkladem: 
červen, září – soboty a neděle v 10 hodin,
červenec a srpen – denně v 10 hodin,
 nebo i kdykoli jindy na objednání.
 Vstupné 40 Kč, děti od 10 let a studenti 

20 Kč.
Kontakty:  Mgr. Ladislav Šikut, DiS, 

místopředseda občanského sdružení, hlavní 
průvodce,    e-mail: hudba@tiscali.cz, mobil: 
776 869 379

 Mgr. Martin Mráz, předseda občanské-
ho sdružení, vedlejší průvodce, mobil: 608 
111 829

Kostel P. Marie 
Pomocné s poustevnou

Podobizna 
Dr. Peytersberga

Cela v poustevně
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Potěšilo nás... 
 Nedávný absolvent našeho gymnázia Ladislav Záliš v současné době studuje na San 

José State Univerzity v Kalifornii, přímo v srdci Silicon Valley. Po dvou semestrech v USA 
(studium klinické psychologie a psychologie práce) odjede Ladislav v červnu na měsíční 
stáž na Sungkyunkwan University do Jižní Koreje. V emailu zaslaném řediteli školy píše: 
„Chtěl bych poděkovat Vám a učitelskému sboru, protože bez solidních základů ze svých 
středoškolských studií by se mi ničeho podobného nemohlo podařit dosáhnout. Nesmír-
ně si cením, že jsem mohl těch osm let strávit právě na našem broumovském gymnáziu.“ 

Tak tohle potěší, nemyslíte?     -mk
Na fotografii je Ladislav Záliš na břehu Pacifiku ve slunné Kalifornii

Druhé místo na Mistrovství České repub-
liky 2012 v Ostravě v kategorii do 50 kg ob-
sadil Broumovák – Jakub Šuda.  Stal se tedy 
vicemistrem ČR. Blahopřejeme! 

Pan Jaroslav Rojkovič z broumovského 
Boxing klubu nám podal tyto informace:

Tři členové Boxing clubu Broumov úspěš-
ně reprezentovali oddíl a město Broumov 
na Mistrovství ČR školní mládeže a kadetů, 
které se konalo ve dnech 9. - 11. března 2012  
v Ostravě.

Ve věkové kategorii 12 - 14 let, váze do 50 
kg, se broumovský Jakub Šuda stal vicemis-
trem ČR, když se v nedělním finálovém duelu 

utkal s mosteckým Karlem Adámem a těsně 
na body (skóre -  16:17) mu unikl mistrovský 
titul. 

V kategorii Kadeti (14 - 16 let) a váze do 
66 kg se probojoval do finále broumovský 
Herbert Brause. Pátečním vítězstvím RSC 
ve druhém kole si vybojoval postup do sobot-
ního semifinále, kdy v těžkém duelu zdolal 
mělnického Hančla.  V nedělním finálovém 
utkání „Herbi“ statečně boxoval s Pavlem 
Najzartem ze Sokolu Poruba. Po výborném 
výkonu mu vítězství uniklo o pověstný vlásek 
a získal tak pro oddíl další titul vicemistra ČR.

Posledním, kdo se mistrovství ČR za 

broumovský oddíl zúčastnil, byl Jakub Zima. 
V kvalifikačním utkání Jakub podlehl Mi-
chalovi Bartůňkovi, soupeři, který nakonec 
vyboxoval mistrovský titul. Nutno však po-
dotknout, že broumovský borec na mistrov-
ství republiky nominoval už šest měsíců po 
té, kdy začal box trénovat.

Všem třem borcům patří velké gratulace 
a poděkování za výtečnou reprezentaci oddí-
lu i města. Velké díky patří rovněž trenérům 
v čele s Kamilem Grimem, který stál u zrodu 
broumovského oddílu před rokem a půl.  

Blahopřejeme i my prostřednictvím na-
šich novin všem Broumovákům, kteří hájili 
barvy Boxing clubu Broumov a obsadili na 
Mistrovství České republiky, tak pěkná mís-
ta.                                                               Petr Cirkl

Broumováci na mistrovství ČR v boxu v Ostravě

broumart
Týden současného umění v Broumově

1. 6. BroumPárty
Argonaut (stoner rock (HK) 
Lust4luck (punk-rock‘n‘roll (HK)
Videoart projekce, Marmeláda DJ set
Ambra club (18,oo h) vstup 70 Kč

2. Beseda s Luďkem Rathouským
(výtvarník, pedagog, spoluzakladatel 
skupiny Rafani)
a Kateřinou Štroblovou
(historička umění, galeristka, 
kurátorka  
Galerie Luxfer)
Klub ROK, 14.oo h.

4. 6. vernisáž výstavy Konkretisté 
v Broumově
Výstava proběhne ve výstavní síni Sta-

ré radnice a v prostorách Muzea Brou-
movska.

Výstavní síň Staré radnice, 17,30 h.
Úvodní slovo Petr Staněk, hudebně 

uvede Jiří Šála.

5. - 7. 6. Workshopy a přednášky 
v Klubu ROK
5. 6. Přednáška „Současný objekt“ 

(Mgr. Štěpán Málek, akad. sochař)
6. 6. Přednáška „Geometrie - odraz 

vesmíru“ - Petr Staněk
Workshop „Grafické techniky“
7. 6. Workshop „Vazba knihy“

8. 6. Vernisáž výsledků studentského 
sympozia
Výtvarné sympozium na téma Kniha, 

kterého se zúčastní studenti umělecky za-
měřených oborů z královéhradecké UHK, 
brněnské FAVU a plzeňské ÚUD. 

Klub ROK, 17.00 h.
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OÚ Vernéřovice zve všechny současné 
a bývalé občany Vernéřovic  
na společné setkání 
v sobotu  dne 16. června 2012 od 15 hodin 
u příležitosti  svěcení obecního praporu  
a  430. výročí místní školy. 
Více na www.vernerovice.cz

Varesil
revoluce v léčbě a prevenci vzniku 
křečových žil. 
Varesil šetrně pomáhá v odstranění křečových žil.

Varesil je 100% přírodní produkt, který vám umožní opět 
prožívat vše naplno. Nebudete omezeni bolestmi nohou,  
budete se moci bez starostí věnovat všem sportovním aktivi-
tám a nebudete limitováni ani při běžných činnostech. 

Varesil vám dopřeje úlevu ve dne i v noci.
Přírodní produkt Varesil u nás můžete zakoupit ve  

formě tablet a masti. Tyto přípravky můžete užívat dohroma-
dy i samostatně.

Zejména pilulky Varesil umožňují šetrně předcházet vzni-
ku a následnému rozvoji křečových žil. Křečové žíly neboli 
varixy postihují až 40 % lidí, především žen. Křečové žíly vy-
padají neesteticky a zároveň přinášejí i nejrůznější zdravotní 
komplikace, jako je únava nohou nebo rozšiřování cév. 

Přírodní produkt Varesil poskytuje prevenci, zmírňuje bo-
lest a snižuje otok žil. Je vhodný pro ženy i pro muže každého 
věku.

Běžná cena 1x Varesil pilulky + 1x Varesil Mast 1250,- 
Cena po slevě 999,- včetně poštovného. Více informací a ob-
jednávky na www.dabroma.cz, objednávka lze zaslat Českou 
poštou – vystřihněte tento leták, připište zpáteční adresu  
s kontaktem na Vás, vložte do obálky a zašlete na adresu 

Dabroma.cz, Štoky 286, 58253 Štoky 
a my Vám tento balíček zašleme na dobírku.

               

Spolek přátel v Martínkovicích pořádá
9. ročník NOHEJBALOVÉHO TURNAJE

(pro neregistrovaná družstva)

KDY: čtvrtek 5. července 2012
      KDE: na sportovišti v Martínkovicích   

Prezentace:   8.45  -  9.00 hodin

Startovné pro tříčlenné družstvo činí 250,- Kč

Občerstvení zajištěno!
 Sportovci, těšíme se na Vaši účast.

Po skončení turnaje bude následovat posezení.

Spolek přátel předem děkuje sponzorům, 
kteří přispějí na tuto akci a dodatečně budou zveřejněni.

Počet družstev omezen.


